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Prasa angielska donosi, żę znany polityk' 
Lloyd George wygłosił w tych dniach na ze
braniu gminy baptyetowakksj odczyt na te
mat1 — cob y  było, g d y b y  C hrystus dziś na 
św iat przyszedł?... Angielski mąż stanu dał 
na to pytanie odpowiedź bardzo pesymi
styczną. Chrystus, gdyby dziś zjawił się na 
świecie — mówił Lloyd George — zastałby 
stan rzeczy ogromnie daleki od tych idea
łów, które przed 19 wiekami ludzkości uka
zał a zapamiętałość w nienawiści, którą 
zwalczał, znalazłby nie tylko w świecie Isla
mu, ale także w świecie chrześcijańskiej cy
wilizacji.

Pytanie Lloyd Georgeki aż się prosi, że- 
V  było poważnie stawiane w naszych cza
sach; tak jest potrzebne, jeśli świat nie ma 
do reszty spoganieć i wyzbyć się tych resz
tek chrześcijaństwa w życiu zbiorowem, któ 
re dźiś prawie wyłącznie siłą tradycji jesz
cze się trzymają, a nie przekonaniem mas. 
Odpowiedź zaś na nie wypadnie pewnie nie 
mniej pesymistycznie, niż wypadła u Lloyd 
George‘a Z pewnością przesadza Miguel de 
Unamuno pisząc w swój francuskiej broszur
ce o „agonji chrystjanizmu11, o dogorywaniu 
religji objawionej; ale, niestety, ma rację, 
gdy stwierdza zupełny prawie upadek wpły
wów religji Chrystusa na życie polityczne 
i na życie społeczne w naszej epoce.

Lecz. któż temu winien?
Anglik również i anglikanin wyznaniem, 

prof. R. Muir, pisze w swej głośnej książce 
o Nacjonalizmie i Internacjonalizmie14, że 
wina za niemożność zorganizowania dziś 
ludzkości do współpracy spada na „refor
mację11 Lutra. On to bowiem — są słowa an
gielskiego historyka —

„zburzył koncepcję jedności Republiki 
C hrześcijańskiej11, w yryw ając połowę Euro
py z pod au to ry te tu  Papiestw a..., a  arb itra
mi czyniąc odtąd  pojedynczych k siążą t11.

Niemiecki zaś Jezuita, 0. Kraus (profe
sor uniwersytetu w Tokio), dowiódł w swej 
również głośnej książce: „Scholastik, Puri- 
tanismus u. Kapitalismus11 (opracowanej na 
podstawie niedrukowanychi najczęściej źró
deł historycznych z 16 i 17 w.)., że to, co 
nazywamy dziś „kapitalizmem11, co piętnu
jemy jako spekulację. — cały amoralny lub 
antymoralny liberalizm gospodarczy, nie 
uznający żadnych więzów etycznych w eko- 
nomji, — jest tworem sekciarstwa purytań- 
sko-kalwińsldego, powstałym przez walkę 
z katolickim poglądem na życie gospodar
cze, z katolicką scholastyką.

Ozy nie było innych przyczyn? Ozy w sa
mem katolickiem społeczeństwie nie działa
ły podobne, amoralne i laickie, siły? Ozy za 
obecny stan rzeczy nie1 odpowiada i samo 
katolickie społeczeństwo?

Bes kwestji! Olbrzymi wpływ wywarła 
filozofja oświecenia i 19 w., której zasady za 
władnęły j katolicką umysłowością, — so
cjalizm ze swą obłudną zasadą: „religja jest 
rzeczą prywatną11, — skrajny nacjonalizm, 
— masonerja. Rugowanie jednak chrześci
jaństwa 2 życia, zbiorowego w praktyce za
częło się z Reformacją (jak w teorji zaczęło 
się w okresie ..Odrodzenia11) i dokonuje się 
odtąd systematycznie: w dziedzinie ustawo
dawstwa, szkolnictwa, ustroju rodziny, eko
nom] i, życia międzynarodowego itp. Dlatego 
też ratunkiem przed zupełną, anarchją chrze
ścijaństwa w życiu zbiorowem może być je

dynie nawrót ludzkości do autorytetu Pa
piestwa, skoro porzucenie go spowodowało 
dzisiejszy chaos.

Kościół czci dziś pamięć Apostołów Pio
tra i Pawła. Stawia n?jn przed oczy jeden 
epizod z historycznych zmagań się pogań
stwa z pierwiastkowem chrześcijaństwem. 
Ale jeszcze coś więcej. Przypomina także, 
że1 Piotr był głową chrześcijaństwa, pierw
szym „Papieżem11, i z Rzymu kierował losa
mi Kościoła. Nawet Renan w swem „Życiu 
Jezusa11 nie może nie przyznać, że Piotr cie
szył się największym „autorytetem11 wśród 
apostołów... I przypomina nam Kościół jesz
cze „duszę z płomienia11, Pawła, tego „sza
leńca bożego11, który o kiju pielgrzymim 
zwędrował cały prawie wówczas znany 
świat, bity w jećLnem mieście, kamienowany 
w drugiem, by cudem swej żarliwości rozpa
lić w ciemnościach! światła wiary od Małej 
Azji poprzez Grecję aż do Italji, do Rzymu.

„Świat dziś potrzebuje wiary i dyscypli
ny11, — pisał niedawno w „Kurjerze Wileń
skim11 p. doc. Swiamiewicz. Potrzebuje1 wznio 
słogo ideału i autorytetu, Pawła i Pietra. 
Jeśli przy boku tego „Piotra11, który dziś 
rządzi Kościołem, stanie zastęp „Pawłów11, 
gotowych na wszystko i tak jak „Apostoł 
narodów11 bezinteresownych, świat odzyska 
swoje chrześcijańskie oblicze, a życie zbio
rowe, ^brutalizowane dziś przez panowanie 
namiętności i przez podeptanie etyki stanie 
się łatwiejsze i lepsze.

Tego już oczywiście Lloyd George nie 
powiedział. Optymizmu bowiem nie może 
być w społeczności religijnej, która oder
wawszy się od „skały Płotowej11, straciła 
jedyny mocny na tym świecio, grunt pod 
nogami. W. Z.
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Kongres demokratów w Chicago.
Nowy Jork, 28 czerwca. W  Chicago rozpo

czął się wczoraj kongres p a rtji dem okratyczr 
nej. Mowę inauguracyjną wygłosił senator Bar- 
kley, któ ry  w dwugodzinnym przemówieniu kry  
tykow ał rządy partji republikańskiej i czynił 
rząd Hom era odpowiedzialnym za obecną sy
tuację gospodarczą Stanów Zjednoczonych. —  
Mówca wypowiedział się za reform ą celną, re
form ą bankow ą, za pom ocą dla rolnictw a i za 
5-dniowym tygodniem pracy.

Katastrofa lna  powódź w Rumunji.
Bukareszt, 28 czerwca. W następstw ie d łu

gotrw ałych deszczów cala Rum unja nawiedzio- 
na. została k lęską powodzi, k tó ra  w yrządziła 
bardzo w ielkie szkody. Najciężej ucierpiały 
Bukowina, Siedmiogród i M ołdawja, gdzie wie
le. o.sad ludzkich zostało zupMnie zniszczonych. 
Na, w ielu linjacb kolejowych w strzym ana zo
sta ła  kom unikacja z powodu uszkodzenia torów 
i zerwania mostów. Przeszło 20 osób zginęło 
podczas powodzi.

Mac Donald pośredniczy między Francją a Niemcami
Lozanna, 28 czerwca. Po zakończeniu per- 

traklacyj francusko-niemiecklch premjer angiel 
ski Mac Donald w charakterze przewodniczące
go konferencji lozańskiej przyjął wczoraj póź 
nym wieczorem najpierw premjera francuskiego 
Herriota a później kanclerza Rzeszy von Pape- 
na. Koła poinformowane wskazują, że Mac Do
nald podjął się roli pośrednika, aby doprowa
dzić do porozumienia francusko-niemleckiego.

Nieustępliwe stanow isko Niemiec.
Głosy prasy francuskiej.

Paryż, 28 czerwca. P rasa francuska poświę
ca wczorajszym  pertrak tacjom  francusko-nie- 
raieckim w  Lozannie wiele uwagi, oceniając je  
naogół pesym istycznie. Niektóre dzienniki w ska 
żują, że n a  podstaw ie wywodów niemieckiego 
ministra, skarbu i kanciarza Rzeszy, nie należy 
s i ę  spodziewać porozumienia francusko-nie. 
mieckiego.

Sprawozdaw ca „Echo de Paris11 P ertin as  
pisze, że także rozmowy H errio ta i von Papena, 
prowadzone wczoraj późnym wieczorem przez 
Mac D onalda n ie osłabiły obaw co do w yniku 
konferencji lozańskiej. Mac Donald będzie dziś 
kontynuow ał sw oją rolę pośrednika, jest je
dnak  bardzo wątpliwe aby mu -ję udało skło
nić Niemców do ustępstw  lub osiągnięcia z 
Herriotem  zupełnego porozumienia. Z w czoraj
szych słów  —  pisze dalej P ertinax  —  jakie z 
niezwykłem podkreśleniem wypowiedział Her-

rio t po zakończeniu rokow ań z  delegacją n i ^  
m iecką —  należy wnioskować, że jeśli Hezriot 
nie przeforsuje minimum żądań francuskich, 
zerwie dalsze rokowania. W ydaje się, że Niem* 
cy skłonne są również do zerwania dalszych  
obrad, jeśli Francja będzie obstawała przy żą
daniu otrzymania pewnej sumy z tytułu od* 
szkodowań wojennych.

„Matin” pisze, że w czorajsze obrady w Lo
zannie usunęły  resztę  nadziei n a  możliwość zbli 
żenią francusko-niem ieekiego. W  p ią tek  —  p i
sze dalej dziennik —  zapytał francuski minister 
skarbu  Germain M artin kanclerza Rzeszy, ea  
Niemcy oferują Francji. Sobotę i niedzielę spę
dził kanclerz w  Berlinie a  po pow rocie do Lo
zanny odmówił Francji wszelkich kompensat 
wzamian za skreślenie reparacyj. Ma się w iaże- 
nie, że po następnym  powrocie z Berlina kan
clerz będzie jeszcze czegoś żądał od Francji

T akże „Excelsior” stw ierdza w ielką zmianę 
w  stanow isku delegacji niemieckiej od azasu 
pow rotu  kanclerza z Berlina.

Ciąg dalszy na stronie 7-mej.

Odroczenie konferencji rozbro jen iow ej?
Paryż, 28 ozerwca. Specjalny sprawozdaw

ca „Echo de Paris“ donosi z Lozanny, że Hen
derson nosi się z zamiarem odroczenia konfe
rencji w dniu 17 lipca, jeśli wszysicy delegaci 
zobowiążą się wziąć udział w  dalszych obradach 
konferencji, jakie m iałyby być wznowione w 
listopadzie.

P rzy jem n y  w eck  — end  b ez  w ybornych , a zarazem  tan ich  h erb atn ik ów ,

z fabryki ANTO N I ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.
je s t  n ie  do p om yślen ia .
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0 czem n»isza inni?..
Teror w Warszawie.

,, Ga ze ta. Warszawska*4 pisze na. margi- 
aesie ostatniego morderstwa, dokonanego 
w stolicy przez bandę z „Frakcji Rewolucyj
nej P. P. S.“:

„Całe to  hra.cit.wo z pod ciemnej gw iaz
dy caofpatrzone je s t najzupełniej legalnie 
w  tonon panuj i urządza często gwoli po 
krzepienia serc strzelan iny  w piiDlioznycL 
lokalach.

J a k  do tychczas władze są  wobec tych 
rb irów  bezraane, osłania ich bowiem au to 
ry te t  przynależności do sanacyjnego obozu
1 w ysoka p ro tekc ja  zasłużonego pił-udczy- 
ka, Jaw orow skiego.

Jesteśmy u kresu norm alnej ewolucji 
eysiem u politycznego teroru.

Poprzez napady  „nieznanych spraw ców  ’ 
n a  szereg działaczy polityozuych. poprzez 
tenor bojów ek sanacyjnych, urządzających 

iw czasie w yborów  najścia n a  lokale stron
nictw  Opozycyjnych i  rozbijających ich 
"grom adzenia wyborcze, dochodzimy do 
zorganizow ane,,o bandytyzm u, działającego 
ja;wmie n a  rzecz w łasne ' kieszeni,, pod osło
ną party jnego  szyldu.

Upad etc praw orządności, jaw ne urąganie 
prawu, teorja  „ s i ły 4, w szystko to  razem 
w ziąw szy wybwonryłn w  k ra ju  nastrój, 
w  k tó rym  posiew zbrodni i bandytyzm u za
czyna jawnie za g ra  za ó bezpieczeństwu ipu- 
Wiczttemu i  poziom o w  naszej cywilizacji".

Polska —  bastjonem Europy.
Znany pisarz francuski Olaude Faur- 

Wfo zamieścił w  jttdnem z  pism francuskich 
artykuł na temat, kursujących we Francji 
(na lewicy) tetndemcyj ao zawarcia porozu
m ienia z Niemcami na niekorzyść Polski. 
Ostrzega przed odstępowaniem „korytarza 
pomorskiego44 Rzeszy,

„Trzeba  pfeze —  b y  panow ie geogra
fowie p a rlam en tam i zrozumieli, ee za
gadnienie gran ic wschodnich niem ieckich 
nie je s t la tw em  do rozwiązania i, by dojść 
do  celu, trzeba  d u tu  wzajemnej dobrej 
woli. A  nie widzę tego u hitlerowców, k tó
rzy  dzisiaj stanow ią niem al decydującą

Rewolucja w Syjamie.

opjnję.
A  w ięc? W ięc należy  mnmio w szjebko 

szukać d róg  w yjścia. W ojna m usi w ybuch
nąć, leżeli m ne w yjście u ie  będzie znalezio
ne i  zatw ierdzone. Zatw ierdzone przez zgo
dę , lonomy ślną. Znęcanie się nad  Polską 
je st o wiele niebezpieczniejsze niż szczere 
przeciw staw ienie się Niemcom. Pam iętajm y, 
że bolszewazm je s t u  naszych drzwi, A naj- 
7“pezym murem dzielącym Funopę od boł- 

, szewizmu, je s t m ur żywy 32 m iljanów  
P 'e is i polskich uszeregow anych zdecydow a
nie przeciwko te j strasznej Azji, córce 
A tylli, k tó ra  pragnie raz  jeszcze zagTzebać 
nas w  ru inach  i zatopić w  k rw i naszej 
Zbytnio się rozrastając, Niem cy nie zaata
k u ją  nas nigdy, dopóki Polek a  będzie na 
nogach, by ich do tego nie dopuścić.

Aljątns francusko polski został podwkto 
w any  F rancji bardziej, niż PoTsce przez 
instynkt sam ozachowawczy’4.

Taki jest katolicyzm sanacji.
Pisaliśmy^ "ledawmo o ataku sanacyjne

go eganu  ,,M>odzieży Demokratycznej44 na 
Ks. Prymasa Hlonda z powodu jego listu 
pasterskiego o państwie. Równocześnie pra 
wie nastąpił drugi atak sanacyjny. Jest nim 
artykuł niejakiego p. Syruczka. pomieszczo
ny w niewychodzącej dziś „Kulturze44, a te 
raz wydany osobno drukiem pt, „Zajazd 
Kardynała44. Cóż ta broszura zawiera? Od
powiada nam na to sanacyjny „K urjer Czer
w on y44, k tóry  jest obecnie w łasn ością  sfer 
rządow ych.

„Z p recyzją publicystyczną —  pisze 
„K urjer Czerwony44 —  au to r „Zajazdu K ar
d y n a ł 44 odpiera pretensje  kleru  do w kra
czania w  dziedziny polityki i gospodarki 
państw ow ej, m isternie odkryw a zakusy, wio 
dące do tego, co nazyw a „państwem  leolo- 
gicznem 41, a  co w  popularnej gw arze można- 
Dy określić jak o  dyk ta tu rę  sutanny.

N a obietnice L istu  P astersk iego , iż da 
on w skazania, „ jak ą  treść duchową i moral
ną wiać należy w  polskie państw o i jego po
lity k ę44 — au to r „Zajazdu K ardynała44 od
pow iada analizą jego treści, wykazując, że 
nietylko L ist daleki jest od spełnienia tej 
w ieleobiecującej zapowiedzi, lecz, że siał 
się ty lko  zarzewiem rozgard.jaszu politycz
nego, wzniecił falę nienawiści, a przez swe 
niejasne, jakkolw iek suggestyw ne aluzje 
wyrządził szkodę duchowi zgody i porozu
mienia w  społeczeństwie.

K onkluzją tych wywodów jest stw ier
dzenie, iż k le r pow inien trzym ać cię przede- 
wszyistkicm zakresu swych duszpasterskich 
zadań.

„Jeżeli K ościół ma pełnić wzniosłą rolę 
,s tróża moralności, —  pisze W. Syruczek — 
działalność jego musi eię zatrzym ać n? g-a-

Sy.iam nazyw a się w ięzykit tubylców „Kra 
jem ludzi wolnych-'. ĆYiduozuie jednak wolności 
t-ej ni" mieli zhyt wiele, skoro musieli robić re
wolucje, by skłonić króla flo nadania krajowi 
ustroju konstytucyjnego.

Król 1 ia jadh '|)ok  nie by l copra w da dzikim 
despotą. P.yi sffigm (Jhulalongkorna, k tóry  
rozpoczął europeizacją Syjamu. Budował drogi, 
kolonizował pimthowia, zakładał szkoły. Jego 
synow ie otrzym ali staranne w\ ksy.talc.uiio w 
kolegjach angielskich. Jeden z nich, panujący 
w larach 1010— 192.1. iuko liana VI. tlum aczyr 
tiaw rt S ^ k sp ira  na język syjamski. JTajmlhi- 
pok dbał również bardzo o ouropei'«neję Sw©go 
kraju , w szczególności st irał się o w ykorzysta
nie nowoczesnej techniki dla podniesienia, gos
podarczego poziomu kraju, N b  spieszył się na
tom iast z żadnemi radvkalnem i reformami w 
zakresie kulturalno-obyczajow ym . To go uchro
niło od rewolucji kol konserw atyw nych, które 
trzyj lata. temu obaliły zbyt gorliwego refor
matora. A fganistanu, k ró la  Am anullaha. Me 
nie zapobiegł król Prajadhipok rewolucji, gdy 
w związku z kryzysem ekonomicznym żyw loły 
inteligentne zaiczęly się burzyć przteiw kn sa
mowoli m inistrów  królew skich i przywilejom 
członków dynastji.

Głównem bogactw em  Syjam u je st ryż. W  
niektórych la tach  stanow ił on połowę, czasem 
naw et trzy  czw arte ogólnego wywozu. Syjam 
wywozi także drzewo, tytoń, kauczuk, srebro 
ale ryż m a znaczenie rozstrzygając!. W  razie 
nieurodzaju lub spadku cen ry tu  Syjamowi gro

zaczai odczuwać Ikie trudności. Gdy nie 
potnogiy nowe podatki i cl u, rząd zaczął robić 
wielkie oszczędności. Kbyikról P rajadhipok nie 
lu j  tak  przezonn m. jak  dyklatorow ic w ielu 
innych państw . Postanow ił bowiem obciąć w y
datk i na wojsko i zmniejszyć liczbę oficerów. 
To mn najbardziej zaszkodziło. W armii lądo
wej j flocie zawiązał się spisek Gdy król b a
wił w' swej letniej rezydencji, spiskow cy po
rt .zumiawszy się z róż-tiymi niezadowolony mi 
działaczami ..cywilnymi” i utworzyws-zy, ..purtję 
Indową'’, opanowali stolicę kraju Bar.gkok. 
Książęta krwi k ió low slie j zostali uwięzieni, o- 
pór w iernych królowi złamano szybko. Król był 
przez pewien czas jakby  internow any, ale gdy 
pogodził się z faktam i, pozwolono mu da.lgj 
spraw ow ać, władzę. Syjam ma Bi§ teraz stać 
nioimrci.ją konsty tucyjną , zapewne r parlanmn 
t u ń JJ rządem odpowiedzialnym przed nim. Do
póki ta  reform y nie zostaną urzeezywGtjiMine, 
krćl u d a ł moc ustaw odaw czą uchwałom ki ro- 
w nietw a partji ludowej. ■

Przewrót me łączył się z 'żadnemi w ydarze
niami na, terenie międzynarodowym n a  którym  
zresztą 7-miljonowy Syjam hic odgryw a tri cl - 
kiej roli. Jeszcze1 Diezbyt dawno groziło mu 
niebezpieczeństwo. i i  dostanie się całkowicie 
w  sferp wpływów któregoś z m ocarstw  kolo
nialnych i zachowa, ty lko pozory niepodległo
ści. Yle królow ie Syjamu zdołali sobie zapomo- 
oj, różnych trak ta tów  niepodległość tę. zabez
pieczyć. Do „w ielkiej-4 polityki Syjam się n- 
czywiśc-ie nie m iesza a  fale ananehji, jak ie za
la ły  pobliskie Chiny i  p rąd y  rewolucyjne, nur-zi przesilenie gospodarcze. Otóż w łaśnie w  o- 

sta tn ic l czasach nie bez łączności z śwm to- j tu jace Indje, om iiały go dołąd . 
™Tm kryzysem  gospodarczym skarb  sy jam ski! — ——o ---------

Z pj&lgrzymką na Konprss Eucharystyczny.

Trudno opisać entuzjazm , z jakim  ''dnosf
się ludność irlandzka do K ongresu Euohary, 
stycznego i jego uczestników . T rudno  też od
tw orzyć sceny wzruszające, jakie miały miej
sce przy jpowitaniu leg a ta  papieskiego. W y, 
lak- sio w- nich c a ła . wdzięczność narodu jo  
b ie licy  Apostolskiej za. opiekę i pomoc udzie
loną w walce r. w ynaradaw ianiem  i w yw łasz
czaniem z „iemii praojców . Inkw izycja pro te
stancka, najstraszm ejsza, ja k ą  og lądały  dzieie, 
nie zmogła narodu ty lko  dzięki jego przyw ią
zaniu do wńi-.-y katolickiej.. P odkreślił ten m o
ment p rezyden t irland ji Eammon de Valera, 
w orędziu swem ćllo narodu. Z dm giej strony 
Ojciec św. w liście apostolskim  do K ongresu 
dał wyraz przekonania Kościoła, że „Lreland 
is m other of hero rs44 —  „ In a n d ja  jest m atką 
bohaterów 44.

Niezwykle .skupienie i pow aga odltija się 
na uczi dnikaob  pielgrzymki. B rak znajomości 
języka angielskiego u wielu .uczestn ików  Kon
gresu z zagranicy, a  w obce tego  nie branie 
udziału w wiciu referatach, zastępuje się ną- 
bdeżeuisł wami, kazaniam i i referatam i w języku  
narodowym  <lla. każdej pielgrzy inki zagranicz
nej. Dla pielgrzymki polskiej nabożeństw a Sd- 
prawdają księża b iskupi pelsey , w ygłaszając 
przy tern nauki. N aukę przygotow aw czą do 
K ongresu wygłosi! .TEm. T\s Trym as Hlond.

Pozatem o d b jw ają  się zebrania % re fera ta 
mi w ybitnych uczestników pielgrzymki, za
równo duchownych ja k  i świeckich.

PipJgrz.' in k a  polska spełnia, również dobrze 
swe zadania propagandowe, .informując inna 
narodow ości o Polsce .i spraw iając doskonałe 
wrażenie swem wzorowem zachowaniem się.

KS ZYGMUNT KACZYŃSKI.

m
PR2 YBYCIE DELEGAT \  PAPIESKIFGO DO 

IRLANDJI.
Dublin, 22 czerwca.

Dma 20 b. m. przybył do D ublina specjał 
nyra statkiem  z Bouiogne s/M er delegai 
Ojcai :św na K ongres Eucnarys+yczny, J»m. 
K turdyneł I orenno Lauri.

Na powitanie delegata do portu  w Dun 
Laugha-ire óKingstown) przybyły dziesiątki ty
sięcy Irlandczyków . Cały rząd z  prezydentem 
Irlandji De Yalera na czele wyszedł na spot
kanie legata papieskiego. W zdłuż portu  usta  
w iły się oddalały w ojska, ew ard ja  w e wsjpa- 
niałych m undurach. E skad ry  aeroplanów  k rą 
żyły naa  purtem . Duchowieństwo irlandzkie 
z arcybiskupem  D ublina Dr. Byrne oczekiwało 
w  porcie przybycia w ysłannika Ojca św.

W chwili ukazan ia eię w  porcie s ta tk u  z ty 
siąca p iersi w yrw ały się okrzyki radości, Pa
ter ] a  rd d a ła  n a  cześć Legaita sałwę honorową, 
a  wolsko złożyło honory  królewskie.

Po zejściu n a  ląd  L ega ta  papieskiego po
w ita ł w im ieniu narodu  irlandzkiego prezydent 
De Yalera. a w imieniu duchow ieństw a _  a r 
cybiskup Dublina. Po powitaniach K ardynał 
Lauri, k tórem u przez całą d rogę tow arzyszy! 
prezydent De Y alera w raz z m inistram i, udat 
się pm cesjoualnie z D un Laoghaire do Dubli 
na. N a gran icy  m iasta  n a  specjalnie przy go
tow ań em i udekorow anem  m iejscu pow itał Łe 
gata- papieskiego lord-m ajor Dublina, cahijac 
pierścień i przyklękając. W przemówieniu 
swem lora-major podkreślił gorące przyw iąza
nie narodu irlandzkiego do Stolicy A posto ł, 
ekiej. w y lic z y ł  dobrodziejstw a, k tó re  zawdzię
cza Pamietom M an d ja  i jej cywilizacja, za
znaczając szczególnie pomoc przy utrzym aniu 
odrębności narodowej. Po przemówieniu lorda- 
m ajora cała rada m iejska, nie w yłączając 
radnych socjalistycznych, sk ładała hołd kar-
dyuałowi-legato-wi.

W  odpowiedzi swej, wygłoszonej w języku 
angielskim , kardynał-lega t dziękował narodo
wi irlandzkie,mu za p rzjw iązauie jego do 
w iary św.. pociniosł s la u n ą  przeszłość „w yspy 
męczenników44, wreszcie dał w yraz serdecz
nym uczuciom, jak ie  żyu i N am iestnik Cl ty- 

tuaowy dla Trlandji. Uroczystość, jiow itaeia 
zakończjla  s!e procesją do pro-katedry  Du-

nicy sum ienia jednostki i wyrzec się stref, 
do których z na tu ry  rzeczy nic ma żadnego 
powołania. W szelkie próby rozpostarcia wta 
dzy kościelnej na dziedzinę życia publiczne
go odeprzeć należy jako  niedopuszczalny 
zajazd na państwo*4.

E stetycznie w ydany „Zajazd K ardyna
ła 44 zw raca uw agę wym owną okładką, skom 
pnnowuną przez Wl. Daszewskiego (Pika): 
olbrzym ia rękaw ica kardynalska na mapie 
P o lsk i4.
W  m om encie, g d y  jeclna część sa n ac ji 

p rag n ie  d o jść  do  ..po rozum ien ia44 z w ład za
mi kośc ie inem i. d ru g a  a ta k u je  je  i to  za  w y 
k o n y w an ie  śeiiślcgo ob o w iązk u  d u sz p a s te r
sk ie g o . ja k  .jest w  w y p a d k u  K s. P ry m a sa ... 
Taki oto jest „k ato licyzm 44 san acii.

blina, gdzie odśpiewano ,T e  Derm ”.
C ałą dmogę K ardynał-legat kroczył wśród 

szpaleru kilkudziesięciu tysięcy  dzieci, k tóre 
Kwi a tam ’ w#«Jy w ysłannika Ojca W .

rv .

c h a r a k t e r
WYCH,

U R O C zY ST O sa KONGRESO 
- KOŚCIÓŁ I PAŃSTWO.

U-oczystości mięarym&roaow^go Kongresu 
Eucharystycznego w Dublinie ż tieg a ją  się 
w tym  roku  z obchodem 1500-Iec.la przyjęcia 
w iary chrześcijańskiej i początków  państw?, 
irlandzkiego. B iorąc pod uw agę jeszcze i  tę 
okoliczność, że w  r. b. ipo zwycięstw ie wy- 
borczem Do Y alery i objęciu przez niego rzą
dów nastąp iło  całkow ite rozluźnienie związ
ków państw ow e - politycznych z W ielką Bry- 
tan ją, dochodzi do powyższych ohc uroczy 
stości Święto odzyskania całkowitej nłepofl- 
ległości. Zniesienie orzez parlam ent p rzys;ęgl 
n a  w ierność królowi, odmowa w ypłacenia do
tacji do skhirbu korony  brytyjskiej, jdfet fak- 
tyczuern uniezależnieniein się od ingerencji 
władz 'brytyjskich w so raw y  narodu irlandz 
kiegto. Dlatearo obecny K ongres Euchayystyoz- 
n y  oprócz tw ego charak te ru  religijnego m a 
również i znaczenie polityczne, gdyż jedno
cześnie Irland ja  święci w  nim  swe w ieko
pomna zdarzenia dziejowe. Podnoszwuo fakt 
znam ienny że gubernator królew»ki Mand.ji, 
którego w ladzs właściwa m a dziś ctiarafcter 
dekoracyjny , nie został zaproszony przez ko 
m ite t n a  K ongres E ucharystyczny. Stało się 
to n a  życzenie rządu irlandzkiego.

Pofoieżme chociaż przyglądając się uroczy
stościom  K ongresow ym  w Dublinie, ludności 
irlandzkiej, zachowaniu się w szystkich w arstw  
społeczeństwa, wystą.ndeniom orezydenta, r z ą 
du, wojska. — łaiw o każdy  może stwierdzić, 
że religia w życiu Irlandjl nie jest sprawą 
pryw atną, ale przeniknięte je s t nią ca łe  życie 
publiczne narodu.

D la w szystkich tych. co usiłują Kościołowi 
przeciw staw ić naród, państw o, cm w ykazują 
sprzeczność celów i dążeń tych  instytucyi, 
najlepszą odoowiedź odwiecznego w ?półlżycia 

w spółpracy Kościoła z państw em  daje Irlan- 
dja„ Bez filozoficznych i [prawniczych docie
kań, ja k ’ je s t zakres kom peteneyj Kościoła 

Państw a, tam  życie samo je spoiło, a  cier
pienia i krew  m ęczeńska bohaterów  narodo
wych były jednocześnie m artyrologjum  w y
znawców K ościoła powszechnego. P a trzac  na 
dzieje Irlandji, przesuwa się przed oczym a 
ty le analogij z Polską, a  jednocześnie i ty le  
różnic w pojęciach na nolę Kościoła w życiu 
narodu i państw a.

W Dublinie pierwsze swe k rok i skierow a
łem do redakcyj miejscowych pism Proszę 
jednego z inteligentnych Irlandczyków , aby 
zaiprowadził mię do redakcji pism a kato lic
kiego. Spojrzał na mnie zdziwiony.

—  U nas, w Iriandji, n.ema prasy niekato 
lickiej. Prasa irlandzka ma swe odcienia po 
lityczne, ale cala jest katolicka, óarówno 
iedna strocia. t. j. rząd. jak  i jego przeciwnicy, 
do walki politycznej nie- w trącają  momentów 
religijnych, grlyż jedni i drudzy są  z przeko
nania i z życia szczerymi katolikam i.

Niemcv nie chcą kompromisu.
Głos dziennika niem iect iego.

W obszto-njm artyku le  swego koresponden
ta, i  L ozanny „D eutsche Allg. Z tg.” omawia 
sy tuację w rokow aniach ntem ,ecko-francuskich.

Niemcy, reprezentow ane przez rząd y. P a , 
p sn a  —  pisze dziennik —  nigdy nie poddadzą 
się hegeniunji francuskiej. Problem trybutów  
nie stanow i tu  czynnika pierw szorzędnego 
znaczem a. ’ecz kw est jo n a tu ry  politycznej i  fi
nansowej. Czy jesi do pomyślenia, abyśmy od 
Francji mogli otrzymać z powrotem korytarz? 
Czy możliwem jest, by lleirriot usunął s ta n  wi
ny Nirfuiec, w ynikający  z d y k ta tu  T ra k ta tu  
IFersalskiego? To w łaśnie stanow i głębokie 
przyczyny, d la  k tórych  uw ażać m uiirny za 
bezwarunkowo w ykluczone dojście do sku tku  
porozum ienia między F rancją  a  Kiemca-mi. Z 
chwilą, w ykonania fazy konferencji, do tyczącej 
.rokowań francusko-niem ieckieh —  zdaniem 
dziennika —  inicjatyw a przejść musi z pow ro
tem  do Mac Donalda. W ówczas dojii ro roziuo, 
eonie aie okres wałki ostatecznej Chodzić bę
dzie już m c o rozwiązanie, lecz o formuły, m a
jące uwzględnić niemożliwość osiągnięcia o sta 
tecznego rozwiązania. T ak a  form uła objąć 
m iałaby trzy  główne zadania: kw ostję odszko
dowań problem  św iatow ej konferencji gospo
darczej, spraw y p o lity cz n i W  snraw ie odszk>> 
dowań form uła taka m usiałaby bezwarunkowo 
przekraślić system  odszkodowań wojennych. 
W  związku z zagadnieniam i politycznem i ,,Deu- 
tscha Allg ‘Ztg.’4 pisze: Można, zrozumieć, że 
w Niem czech pew ne k o ła  gotow e byłyby dla 
zlikwidowania reparacy j, przyznać w ierzycie
lom. pewne ryczałty , o ile to  ula będzie n a m , 
szalo honoru 1 suw erenność narodow ej, jedna
kże w yrzeczenie (rię p™w,  ̂ przysługu,jacych 
Niemcom w dziedzinie rozbrojenia byłoby „nie
powetowanym błędem, o nawet głupstwem po- 
iitycsSnem'4, Te kw est1© Pn1l.tyezne są w łaśnie 
w dzisiejszych w arunkach na.jbardziej d ra ilt-  
Wi. W  te j snr?,yn« niema miefeoa na kompro
misy, ani n a  U8tę*łS+wa

F I S F L A  R M O N J E
SZKOLNE
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Dlaczego zamordowano ś. p. Gettera?
Pisma w arszaw skie podają, ze zamordowa

nie^ s. p. G ettera w W arszawie nastąpiło  głó
wnie dlatego, że staną ł on na, czele spółdzielni, 
która obniżyła o 50 proc. opłaty  za ubój bydła 
w rzeźni. W ywołało to oburzenie działaczy 
z sanacyjnego związku robotników  mięsnych, 
którzy dawniej brali część wysokich opłat na 
swe cele party jne. To też mordu dokonał jeden 
z wybitnych działaczy „Frakcji Rew olucyjnej'', 
a w p ły ^ o ^ e  figury w staw iają się za nim, by 
go nie oddano pod sąd doraźny.

Katastrofa samochodowa pod Inowro
c ław iem .

Onegdaj wydarzyła się na szosie między 
Inowrocławiem a Mątwami katastrofa samo eh o 
dowa. \y  chwili mijania, autobusu, zdążający 
z Mątew do Inowrocławia, samochód osobowy 
krakow skiej firmy A lto se  wpadł na przydroż
ne drzewo, ulegając rozbiciu. Znajdująca się w 
'samochodzie 20-łetnia Ruth Run di o, uderzyw
szy głową o drzewo padła trupem  na miejscu. 
Kierowca samochodu Tomaszowski doznał pę
knięcia czaszki i ciężkich obrażeń wewnętrz
nych. Pozostali jadący: Jadw iga Gorczyńska, 
oraz Henyk odnieśli ciężkie rany. Tak zabita 
jak i ranni pochodzą z Bydgoszczy.

S K Ł A D  S U K N A
f a b r y k i  

K A R O L A  J A N K O W S K I E G O  J S Y N A
W  B I E L S K U

O D D Z I A Ł  W  K R A K O W I E

ZWIĄZEK KATOLICKICH KRAW CÓW , KRAKÓW, UL. FLORJAMSKA 7
S P R Z E R A Z  H U R T O W N A  * B E T A J L I C Z N A .

Zakończenie Kongresu Eucharystycznego w Dublinie
PRZEMÓWIENIE OJCA ŚW.

Proces S2 poborowych.
U e Lw owie rozpoczął się proces 32 poboro- 

wyeh-klijentów  b. m ajora lekarza dra U rbano
wicza skazanego za bezprawne zwalnianie od 
służby wojskowej na 3 la ta  więzienia i degra
dację. W śród zasiadających obecnie na, lawie 
oskarżonych jego kiijentów . poborowych, waglę. 
dnie pośredników, przeważają tak ie  nazwiska 
jak  Lejb Goidmann. Gustaw Fisch. Eljasu 
Baum i t. d. A kt oskarżenia zarzuca im, że 
la tach lf>26—pS wręczali łapówki majorowi Ur
banowiczowi zn wydanie im fałszywych orze
czeń dla uzyskania zwolnienia ze służby woj
skowej.

Zabójstwo robotnika przez Czumę.
nocy z 23 na 21 b. m. w bufecie kolejo

wym III k lasy  w Szczakowej doszło do zajścia 
m i ę d z y  Karolem Pocztowskim  a, Andrzejem 
Czumą, w czasie którego Czuma uderzył Po- 
cztowskiego tak  silnie w twarz, że ten p ad a ją  
uderzy] głową w gablo tkę łuU tow ą i w po
sadzkę, przyczem stracił przytom ność Nas tę 
pnego dnia w szpitalu w Jaw orznie, badanie 
lekarskie ustaliło, ze w sk u te k  k rw o to k u  we
wnętrznego nastąp iły  u Pocztowskiego kom 
plikacje mózgowe. Dnia 26 b m. t. j. w nie
dzielę o godz. 1-ej Poeztowski zmarł. Ja k  po
dają władze, prowadzące dochodzenia, zajście 
to  było wynikiem dawnych antagonizm ów mię
dzy Pocztowskim i Czumą na tle politycznem. 
Dochodzenia są w toku; Czuma odpowiadać 
będUe przed sądem.

GWAŁTOW NA BURZA NAD PO W IA 
TEM PRUŻANSKIM. P rzez n iek tó re  m iejsco
wości pow ialu  prużansk iego  przeszła  burza 
połączona z silnym  w ichrem  i g rad em , w sku
tek  czego zniszczonych zostało w iele budyń 
ków , drzew i zboża. W k ilku  miejsoow -ściach 
bu rza  w yrządziła szkody w polach, ogrodach 
i lasach, ze rw ała  dachy k ilk u n as tu  dom ów , 
a  od p io ru n a  sp łonęło  12 budynków  m iesz
kalnych , m łyn i zginęło  k ilkanaśc ie  sztuk 
byclła. O fiarą p io runów  są 4 osoby zabite.

OTW ARCIE DOMU KATOLICKIEGO W 
W ARSZAW IE. W niedzielę dokonano w  W ar
szawie uroczystego otw arcia Domu K atolickie
go im. kard. Aleks. Rakow skiego. Dom ten 
je s t pierw szą wzorową insty tucją  Akcji K a t>

W dniu 26 czerwca zakończone soetały 
w Dublinie uroczystości 31-go Międzynarodo
wego K ongresu Eucharystycznego. O godz. 
1 S-tej wobec nieprzejrzanych tłumów w Phoe- 
nix Parku odprawioną została pontyfikalna 
Msza św. Po zakończeniu nabożeństwa, o -godz. 
14.20, trzykro tny  dźwięk trąb  zwiastował ze
branym , że niebawem rozpocznie się przemó
wienie Ojca św., transm itow ane drogą ra-djo- 
wą z pryw atnej bibljoteki w W atykanie. N aj
pierw rozległ się gfos 0 . Gianfraweeschi, za
pow iadającego po łacinie, a następnie po an
gielsku: „Uważajcie, przemówi do was Ojciec 
św ięty!4’. Za chwilę wśród skupionej ciszy 
z licznych głośników popłynęły dźwięcznie 
i bardzo wyraźnie po łacinie słowa Ojca Chrze
ścijaństw a:

l.Otośmy z wami, ukochane dzieci w C hry
stusie Panu! Przedewszysfckiem jesteśm y z wa
mi jak  ojciec z dziećmi, biorąc udział nielylko 
przez Naszego Legata, ale i bezpośrednio 
w waszej w ielkiej radości i trium fie eu chary- 
stycznym . Jesteśm y następnie z wami. ponie
waż wspólnie z wami prosim y W szechm ogą
cego i Miłosiernego Boga, aby, modłami Ko
ścioła Swego ubłagany, w tej ciężkiej udręce, 
jaka dotknęła, w szystkie narody, w Swej 
Lasce udzielić raczył darów jodniośei 5 pokoju, 
których usymi-liolrzownniem mistyeznem jest 
Ofiara eucharystyczna,. W reszcie sercem i listy 
zwracam ̂  się ku wam. aby w yrazić Nasze ży
czenia. i ze szczególniejszą miłością udzielić 
wam apostolskiego błogosław ieństw a. Niech, 
przez wstawień,ni c-t w o i zasługi N. Marji Pan
ny, królow ej Trland-ji. św. Michała Archanioła, 
św, .Tana Chrzciciela. ' świętych Apostołów 
P iotra i Pawła, tudzież P a tria rch y  św. P a
tryka. świętych Patronów  Trlandji 5 w szyst
kich Świętych, spłynie na was i wasz przez 
Nas szczególnie ukochany k ra j błogosławień
stw o Boga Ojca W szechmogącego. Syna i Du
cha św. i niech pozostanie z wami na zawsze!"

Po przemówieniu i błogosławieństwie Ojca, 
św. po ulicach Dublina rozwinęła sic w spa
niała procesja eucharystyczna, ciągnąca się na 
przestrzeni siedmui kilom etrów . W idok tej 
imponującej m anifestacji religijnej pozostawił 
na iej uczestnikach n ieza tarte  wrażenie.

W Kongresie wzięło udział ponad pół milj, 
osób, w. tern 0 kardynałów  fLauri. Hlond. Ver- 
dier. Van R nrv. Mac Tłory, Boum e, 0 ’Conmell. 
D augherty. TTayesA trzystu  ’ arcybiskupów

biskupów, oraz 6 tysięcy  kapłanów. 
— ooo---------

Konares Eucharystyczny w Radomsku.
Dnia 25 i 26 czerwca b. r. w tym  samym 

czasie, kiedy w  Irlandji cały św iat katolicki 
korzył się u stóp  C hrystusa Eucharystycznego

lickisj w W arszawie; posiada obszerną sa lę dl? na międzynarodowym kongresie eu chary stycz-
Kelunń T  ' ___ •  £ ̂ rirTrmtnTirTr ti-r-m Vl PW O ł  CIO w  H loPorll PryAcłftpItAWctiPizebiań  i odczytów i kinem atograf dźwiękowy 
d la w yśw ietlania pożytecznych i dobrych fil
mów.

ZGON OFIARY ZAMACHU W MAGISTRA-

nym, odbywał się w  diecezji Częstochowskiej 
już czw arty kongres euchorystyczny, diece
zjalny w  Radomsku pod Częstochową. Na kon
gres ten przybyło około 30 tysięcy uczestni-

CIE WARSZAWSKIM Naczelnik sekcji I w wy ków z całej diecezji. Zaraz przy w stępie do mia- 
dziale podatkow ym  m agistra tu  warszawskiego e ta  uderzało w szystkich w spaniałe udekorow a
li .  Dębiński, na k tórego dokonał zamachu zre- nie domów, ulic. flagam i o barw ach papieskich 
dukow any urzędnik tego wydziału bojówkarz 
sanacyjny K ujaw ski —  zmarł w szpitalu, w kil
k a  godzin po w ypadku.

PROTEST PRZECIW  PODWYŻCE OPŁAT 
AKADEMICKICH. Stow arzyszenia akadem ickie 
złożyły senatom  wyższych uczelni m em orjały, 
p ro testu jące przeciwko podwyższaniu op ła t a- 
kadem ickich na wyższych uczelniach. W me
moriałach przedstaw iono, że podwyżka czesne 
go w chwili pogłębienia się kryzysu gospodar
czego udarem ni w znacznej części młodzieży 
kontynuow anie studjów.

WŁAMANIE DO GEBETHNERA. P o  ga
binetu dyrektora znanej firmy księgarskiej w 
W arszawie ..Gebethner i W olff" włamali się 
ub. nocy nienjęci dotąd  spraw cy i rozpruli ra
kiem kasę ogniotrw ałą, , kradnąc z niej 3.000 
zł. w gotówce.

Krytyka gospodarki sanacyjnej na zjeźdie 
inwalidów.

W W arszawie odbyw ają się obrady zjazdu 
delegatów  Związku Inwalidów, n a  którym  pod- 

jją n o  surow ej k ry ty ce  sanacyjną gospodarkę.

O tw arcia kongresu dokonał ks. biskup Czę
stochow ski T. K ubina ; wygłosił na rynku 
pierwsze kazanie. Potem  odbywały się bez 
przerwy nabożeństwa w obydwu kościołach, 
przeplatane kazaniam i najwybitniejszych kazno 
d/iei, całonocna adoracja Najśw. Sakram entu, 
W niedzielę rano odbyła « ę  generalna Komiu- 
nją Święta, do k tórej przystąpiło kilkanaście 
tysięcy osób. O godzinie wpół do 10 rano wy
ruszy ła z kościoła f3,m ego w ielka procesja 
z Najśw. Sakram entem , k tó ra  Obeszła całe mia
sto. W procesji tej wzięły udział wszystkie 
bractwa,, sitowa,rzyszenia, katolickie, władze i 
ogromne rzesze ludzi. Procesja, zatrzym ała się 
n a  rynku przy wspaniale urząd-zonym polowym 
ołtarzu, przy k tó rym  ks. biskup K ubina odpra
wił uroczystą sumę. Po Ewangelji podniosłe 
kazanie, na tem at: „Najśw. Sakram ent na.jlep- 
szem lekarstw em  n a  kryzys św iatow y1’ wygło
sił ks. p ra ła t St. M archewka z Jędrzejow a. Za
raz po sumie, po udzieleniu błogosławieństwa 
Najśw. Sakram entem  na rynku, uchwalono re
zolucje kongresowe i odczytano telegram y do 
Ojca św. i P. P rezydenta R-z. P.

Po południu odbyło się na, rynku  zebranie 
mężów katolickich i kobiet, do k tórych  p. prof. 
Gołąb wygłosił refera t: „Królewskie kapłań
stw o mężczyzny i kobiety  katolickiej".

Po tern zebraniu odbyła się defilada stow a
rzyszeń Młodzieży Polskiej. — Długo szły 
w zw artych szeregach liczne Stowarzyszenia 
Młodzieży męskiej i żeńskiej, wznosząc okrzyki 
na cześć swego A rcypasterza. W ieczorem w  sa
li tea tru  miejskiego odbyła się uroczysta Aka
dem ia n a  cześć Chrystusa Króla Cały kon 
gres w ypadł imopmującą i pozostawił na ucze
stnikach n iezatarte wrażenie. Obecny.

Kongres Eucharystyczny djecezji 
sandom ierskiej.

Pierwszy kongres eucharystyczny djecezji 
sandom ierskiej rozpoczął się onegdaj w R ado
miu przy  ogromnym na.pływie pielgrzymek. 
Uroczystości, wśród niezw ykle pięknej pogody 
rozpoczęły się w  poniedziałek o S-ej general
n ą  K om unją św. młodzieży szkolnej, k tórej u- 
dzielał ks. bisk. Jasiński. W  godzinach po łu 
dniowych przybył z W arszawy ks. kaid . R a 
kow ski w itany przez wojew, Paciorkow skiego 
i uczestników kongresu. Popołudniu, w  koście
le Marjackim, ks. hisk'. Jasińsk i odpraw ił n a
bożeństwo na otwarcie kongresu, zaś kazanie 
wygłosił ks. hisk. Fułmatn z Lublina. N astęp
nie wszyscy udali się do w ielkiej hali kongre
sowej przy ul. Żelaznej, w ypełnionej publiczno
ścią po brzegi, gdzie w obecności episkopatu * 
ks. kard. Rakowskim  na czele dokonano o t
w arcia kongresu. Odczytano lis t Ojca św. i wy
słane szereg depesz. P o  .przerwie O. R ostw o
rowski wwgłoeił refera t n. t. „Rzeczywista o- 
be-cność C hrystusa Pana w Najśw. Sakram en
cie". Następnie odbył się w  hali km cwwnwęj 
koncert religijny.

 —OO- ■

X  c a ł e g o  ś w ia ta .
Odebranie orderu twórcy partji 

„popolarów1*.
P rasa w łoska donosi, że Doa Sturzo. twón» 

ca .pan tji ludow ej" (popolarów) we W łoszech 
po wojnie, a od r. 1925 baw iący zagranicą 
<w Anglji), został oslatnio skreślony 2 lis ty  ka
walerów „Korony W łoch". „Tem ps" przypusz
cza, że stało się to  U*,nikłem tegn, iż Don St-ur- 
zo, którem u miano proponow ać pow rót do k ra 
ju. nie chciał wrócić, prawdoipodobnie z obawy, 
by nic, padł ofiarą faszyzmu. Dodać należy, że 
faszyzm, a  nawet sam Mussolimi, przez dłuższy 
czas atakow ał byłego przyw ódcę katolickich 
,-popularów" j wywołał w ten sposób duże za
interesowanie opinji faszystow skiej przeciw  
niemu.

Nagroda za wysługiwanie się dyktaturze
A leksander Caukow, profesor zwyczajny u- 

niw crsyiotu w Sofji, został ostatn io , na pole
cenie bułgarskiego m inistra ośw iaty spensjono- 
wany, p rzy  ozem zarządzenie to  um otyw owam . 
przynależnością. Gankowa do partji politycznej. 
Ministerstwo tak  dalece zaznaczyło wobec Go:i- 
kowa. swą niechęć, że g d y  senat uniw ersytecki 
chciał nadać mu godność profesora honorowe
go, m inister stanowczo się tem u sprzeciwu!. 
Jest. to  znamiennym z tego powodu, że Caukow  
by ł od r. 1923 przez szereg ła t szefem d y k ta to r
skiego rządu w Bułgarji ; jako taki „w spółpr:- 
cowaU ściśle z królem. Dziś spotkała go zasłu
żona nagroda...

HAZNER U PREZ° HOOYEFA. A m basa- 
dor Kzplitej F ilipow icz przedstaw ił, lo tn ika  
S tan is ław a H aznera prezyden tow i S tanów  
Zjednoczonych H oorerow i. W  am basadzie  
w ydano śn iad an ie  na cześć H aznera.

ZLOT DZIECI POLSKICH W E FRANCJI. 
IV Anc-hcl, jednem z największych osiedli pol
skich w północnej Francji, odbył się zlot dzieci 
polskich, należących do różnych organiizacyj 
młodzieńczych. W  zlocie wzięły udział dele
gacje poszczególnych ugrupowań lokalnych, 
liczących w tut. okręgu kilka tysięcy młodzie
ży szkolnej. Zjazdowi przewodniczył ks. p rała t 
Łagoda, rek to r misji polskiej we Francji w o- 
toczeniu ks. Radw ańskiego, dziekana księży 
polskich w tutejszym  okręgu oraz ks. G arste
ckiego, sekretarza gen. Związku Towarzystw  
K atolickich we Francji. W  uroczystościach wzię 
ły  udział również delegacje miejscowych ug ru 
powań francuskich i przedstaw iciele kopalni.

ZGON PRZYJACIELA FOLSKI. W  miejsco
wości Osthou.se (dep. Bas-Rhin) zm arł p ro 

boszcz August Schmidt. A lzatczyk, wielki przy
jaciel Polski i Polaków, kaw aler orderu .-.Po
lonia R estitu ta ’1. Zmarły był założycielem ist
niejącej do dziś w Saint-Ludan, pod S trasbur
giem. polskiej szkoły gospodarstwa domowego.

CU RTIS OSKARŻONY O WPROWLADZE- 
NIE TV BŁĄD PO LICJI. \Ve> F lem ing ton  (SŁ 
Zj.) rozpoczął s ię  proces przeciw  C urtisow i, 
k tó ry  był ..pośredn ik iem " w a fe rz e  po rw a
n ia  ' dziecka L indbergha . C urtis  pozostaje 
pod zarzutem  w prow adzen ia w  b łąd  w ładz 
sądowych przez p odaw an ie  fałszywych w ia 
domości. O skarżony do w iny n ie  p rzyznaje 
się. P łk . L indhergh  będzie jedynym  z głów 
nych św iadków .

H ITLER SIE  ŻENI Z W NUCZKĄ RY
SZARDA W AGNERA. W  ko łach  narodow o- 
socjalistycznych, tw ierdzą, że A dolf H itle r 
w stępuje w najbliższym  czasie w  zw iązki 
m ałżeńskie z W in ifred  W agner. M ałżeństw o 
to m iało dojść do  sk u tk u  p rze d  wyborami 
p rezyden ta Rzeszy. P o  w yborach , gdy Hitler 
poniósł porażkę, n as tąp iło  p ew n e  ochłodze
nie stosunków . W in ifred  W ag n er mieszika 
s ta le  w  B ayreu th  i je s t w nuczką kompozy
tora R yszarda W agnera .

CHOLERA W  CHINACH. W  Chinach wy- 
buchła ępidem ja cholery. W  Tieutsinie zmarła 
200 ludzi, w Su-Gzu przeszło 100. Rość zasła
bnięć wynosi przeciętnie 30 dzienni'?.

narodowych, zielenią, girlandam i i k ilkuna
stu bram am i tryum falnem i ta k , że całe m iasto 
wyglądało jak piękny ogród, tonący w zieleni j 
i kw iatach.

K rytykow ano ostro  fak t, że pod w odzą obecne- j 
go zarządu Związek s tan ą ł po stronie jednej I 
partji, podczas gdy większość jego członków 
sto i n a  stanow isku, l e  organizacja ta  musi być 
pozaparty jną. Ostro krytykow ano równi;* 
spraw ozdania finansow e zarządu. W spraw ie 
koncesji wykazano szeregiem cyfr i nazwisk, 
że Związek posiadając około 10O koncesji, po- 
wydzim żawiał je przeważnie żydom. Specjalne 
zaognienie wywołał fak t. że do zjazdu nie do
puszczano b. przesa Związku K antora, którego 
sanacja odsunęła od władz. Na żądanie 70-ciu 
delegtów  zapisanych do głosu w ybrano p. K an- 
ora. m ówcą generalnym.

Ja k  podaje PAT. w drugim dniu zjazdu po 
dłuższej dyskusji uchwalono absolutorjum  dla 
ustępującego zarządu, poczem dokonano w y
borów do zarządu głównego. Prezydjum ukon
sty tuu je  się w e środę.

■■■

Od wtorku d. 28 bm. „Warda
» »  iw . Gertrudy 5.

99 w K I N O T E A T R Z E  
D Ź W I Ę K O W Y M

wyświetla najnowsze arcydzieło dowcipu i pikanterji!

mm d k d m m c h
W eso łe  przygod y  m łodej i p ięk n ej garsonki, która n ien a w id z iła  

rodu m ęsk ieg o . — W rolach  g łó w n y ch : u rocza  i fig larna

Oga Brinh e ł ^SSS; Werner rnatteręr.
P onadto w  program ie r ew e la cy jn e  dodatki d źw ięk ow e- Ceny zniżone.

W e środ ę, dnia 29 czerw ca  br. o g od zin ie  11.30 p rzed p o łu d n iem
P O R A N E K  F I L M O W Y

I m o p e n a  R o b e r t s o n
Ceny miejsc jut od 49 gr.BUNT SINEMU w głównej 

roli



S tr. « „GŁO£ NAROBU" z arna 29-go Czerwca, 1932 K r m

M n z w n m t o Ś € i .

Gram ofony rugują fortepiany.
_ S ta ty s ty k a  angielska. ogłasza ciekawe dane. 

św iadczące w ja k  znacznym stopniu  m uzjka 
merhammzna w vrugow uj} fortepiany. P rodukcja 
fortepianów, gram ofonów i płyt g ram ofono
w ych w  la tach  1921 i 1930 przedstaw ia się n a 
stępująco:

w r. 1930 w r. 1921
forto-pjany 50,120 92.810
gramofony 744.681 276.092
p ły ty  gramofonowe w r. 1930 5.975.000 tuzi
nów, w  r. 1924 1.864.000 tuzinów

A  więc produkcja fortepianów zmniejszyła 
się O prawri 50 proc., produkcja gramofonów 
wzrosła o 180 proc., zaś pły t gram ofonowych o 
300 proc.

A NGIELSKIE W YDANIE DZIEL CHOPIN \
N&joowaiiiieisza. angielska firm a wydawni

cza Osfo^d U m versity Press w ydala obecnie 
nową, edycję w szystkich kom pozycyj Chopina, 
w edług słynnego swojego wydania, dokonane
go jeszcze za życia Chopina, z oryginalnymi 
popraw kam i Chopina. E dycja ta. k tó ra  w swo
im czasie znana był jako The O.cford Origina.1 
Edidcn of F rederic  Chopin, je s t ju t  od kilku- 
dzr^sięciu la t wyczerpana, i egzem plarze jej 

m a jdnią się ty lk o  w  bibljotekacb. Obecne po
wtórzenie te j edycji w ydane zostało w  trzech 
tomach z przedm ow ą ołyntiego francuskiego 
cEopinoioga prof Garache. W ydanło Oxford U- 
flłycreity Press jest i  co do formy zewnętrznej 
w yjątkow o znakom ite.

8-5IY ZJAZD DERMATOLOGOM' POLSKICH.
W e Lwowie odbywa się zjazd dermatologów  

polskich. Otwarcie zjazdu nastąpiło w  klinice 
dermatologicznej Uniwersytetu Jana Kazimie
rza. Na zjazd przybyli liczni reprezentanci wszy
stkich -'środkow dermatologicznych % całej 
Polski, oraz przewodniczący słowiański Jgo 
T-wa Dermatologicznego prof. Scbaumberger 

z Pragi, oraz reprezentanci Jugosłowiańskiego 
T-w a Dmmatologiozn.go. Łącznie ze zjazdem 
otwarta została również rysiawa dermatologi- 
fczna.

Okropne dni Haznera.
Pierwsza noc. —  O kręt na horyzoncie. — B ezskuteczne sygnały. —  Pragnienie snu zwycię

ża. —  Ostatnie pudełko z konserw am i. — Burza. —  Zdradziecki rekin.

Na. lamach

ADWENTOWICZ W  LWOWSKIM TEA
TRZE? W ed l) „Kur. Lwowskiego ‘ poważne 

szanse na ctanowisko kierownika artystyczne 
go teatrów lwowskich ina Karol Adwentowicz 
b dyrektor teatru M SP-ow ego w Wilnie.

Rć wnocreńuie obiegają pogłoski, te  w tea
trze ZAjSP-u powstającym obecnie w Warszawie 
ma oi rzymać pracę kilka osób z zespołu lwow
skiego, które —  jak wiadomo —  podpisały słyń 
n ą ulotkę komunistyczną.

paryskiego „ Jn u m a h r1 musuje 
Hazner swe w rażenia z lotu do Europy. A rty
kuły są p rz e s ia n e  telegraficznie do Europy- 
,W dwóch pii rwL,7.yeh dzielny lotnik opisał swój 
lo t i opadnięcie na fale oceanu, w trzecim (któ
ry  „Jou rna l"  wydrukowa! wczoraj, we vct inek) 
Flazoer opisuje straszny okres czekania na ra 
tunek.

Fierwcza noc. pisze TTazntr. była tak okro
pna. ze naw et gdyby misi żyć 100 lat, nie za
pomniałby o niej uigdy. Nie zmrużył oba. po
cząwszy od b Jorku . Flopniowo zapadał w 
7,drętw;enic, lecz gdy tylko zaczynał drzemać, 
staczał - ię wdluż rezerwoaru i w takiej chwili 
groziło mu niehezpiecz#iW.wf> wpadnięcia do 
wody. \c-zkoIwiek zdawał sobie sprawę z bez- 
u iy tcczności tego gestu, wysuwał się en kwa- 
dran > n a  zew nątrz i badał horyzont Sie jednak 
nie przerywało ciszy nocnej.

W rescsde poczęło św itać. % pierw,szemi pro 
mieniami słońca w .Hazuera w stąp iła  otucha. 
Ranek nie przyniósł jednak  nic nowego. Dopie
ro około południa na, skraju  horyzontu ukazała 
aie sy lw etka okrętu, k tó ry  „spokojnie zmierzał 
w kierunku  wschodnim. Morze było wzburzo
ne, sam olot był podrzucany przez fale jak  
źdźbło traw y, w skutek  czego był to ledwie do- 
słrzegalny punki wśród bezbrzeżnego oceanu. 
IJazne- gorączkowo dawał sygnały koszulą, 
trzym ając się kurczowo skrzydła sam olotu, aby 
nie wpaść do morza. O kręt w idoczny był w  cią 
gu godziny, wreszcie pozostał po nim jedynie 
pióropusz dymu. W yczerpanem u doszczętnie 
H aznerowi coraz bardziej dokuczało pragnienie. 
Zmęczenie jego dochodziło do ostatnich granic 
i aż do ran a  pozostał nieruchom y w  pozycji 
leżącej. W  ciągu następnego dnia zauważył w 
oddali trzy okręty. W szelkie jednak  sygnały 
pozostały  bez sku tku . Podczas nocy zaczął p&- 
dać deszcz. R zęsiste krople ulewy uderzały  o 
kadłub 6amo'owi. Pragnienie snu wzięło górę 
nad wszelklenil troskam). H azner rozpostarł na 
rezerwoarze nratowaną kołdrę i chociaż była 
zupełnie m okra, zawinął się w nią, szczelnie. 
Nie wie, ile godzn przespał w ten sposób.

Gdy się  obudzi, panow ała jeszcze głęboka 
noc. Stopniowo zaczęło świtać. Niebo było po
nuro i słońce z trudem przebijało  *ię przez 
chm ury. Datolto na północy ukazał się znowu 
okręt. W brew  wszelkim nadzieiom  Hazner za
czai daw ać sygnały

W  godzinę później, tym rasem od południa,

zamajaczyła sylw etka nowego okrętu. A parat 
w ystawał ponad powierzchnię oceanu nie w ię 
cej jak na 4 do 3 metrów Ciągle zadaw ał sobie 
Hazner pytanie, czy tak i nikły punkcik, jaki 
przedstawiał jego s a m o l o t ,  będzie w •stanic ścią
gnąć Ha siebie uwagę. Clód i pragnienie zaczę
ły córa/, bardziej daw ać się we znaki. Kilka po 
m arańczy i saudwichów pozostało w zatopionej 
kabinie. Były ono z pewnością przesiąknięte wo 
da morską. '1'rapiony głodem Hazner postano- 
WIT je odszukać, pogrążając, się w zatopionej 
części aparatu . .W skutek jednak  ciemności mu
siał to odłożyć do un ia następnego.

Noc zdawała cię ido kończyć tiigtlj Ud 18 
godzili morze było wciąż wzburzone, ;i. niektóra 
rozhukane falc dochodziły do 10 i 12 m. wyso
kości. Aparat trzym ał się na pow irrzchni. ko 
U m ie ra  ogarnął niepokój. IV wiclkiem swem 
zmęczeniu i wyczerpaniu zdawało mu sie, ż 
szczątki sam olotu stopniowo pogrążają się 
morzu. Zanurz}! się więc, aby spraw dzić, ezy 
w szystki kurki zostały zamknięte. Po dokona
niu tej inspekc ji opuszczał się 4-krotnie na, dno 
w poszukiwaniu żywności, lecz poza dłutem 
i parą obcęgów nie znalazł nic pożytecznego 
Przez cały dzień rozbitek  znowu badał hory
zont. Ukazały się jeszcze dwa okręty* lecz w 
tak iej odległości, że m ożna było dostrzec zale
dwie kom iny i m aszty. Po południu, morze się 
nieco uspokoiło. Podczas burzy złam ały się za
w iasy, podtrzym ujące < zęści ruchom e skrzydeł, 
k tó re  trzym ały  się te raz  jedynie dzięki przymo
cowanym drutom . N adeszła noc, potęgując jesz 
eze bai-dziej zmęczenie H aznera. Zapom ocą rze
mieni. które służyły  do przym ocow ania blaszan 
k i z benzyną i kołdry, H azner urządził sobie 
coś w rodzaju ham aka, do k tórego  przywiązał 
się. Hazner uprzytom nił sobi°, ie  ma jeszcze 
pudełko z konsei wami.

Z nastaniem  dnia ogarnęła go troska, z po
wodu szkód, jakie burza, w y rz ąd z ła  n a  skrzy
dłach. Ruchome części, trzym ające się jeszcze 
jako  tako  przy pom ocy drutów  stalow ych, za^ 
częły uderzać o kadłub, co mogło narazić na 
szw ank bezpieczeństwo sam olotu. H azner po
stanow ił wyślizgnąć się wzdłuż skrzydeł i ob 
ciąć druty. Przecinanie drutów  zbliżało się jnż 
ku końcowi, gdy rozbitek  u jrzał skradającego 
się zdtadziecko rekina. H azner porzucił pracę 
i pospiesznie ukrył się we wnętrzu kadłuba. To 
tej depresji uczucie głodu ze wzmożoną siłą  
ogarnęło go.

T t u t f i  m i j d m v n i € z i s

CZERWCOWY ZESZYT „ATENEUM RA 
PŁ ANSKIEGO" vWIocławe!k Sem. Duch.l 
przynoś* m. in w śród rozpraw artykuł Ks Dr 
K- W ilka „ św , Anton. Padew ski Jako dusz
pasterz"; początek rozprawy Ko. Dra R. D ą
brow skiego „Rozwój dogm atów wodług pra
w osławnych teologów rosyjskich"; artykuł 
E e. A. H anin‘a, „Charakterystyczne cechy  
m uzyki kościelnej". ,

W sprawach pasterskich Ks. J. Unszlicht 
om awia „żyde w spólne w śród św ieckiego  
duchow ieństw a Irancusikieigo", Ks. Dr. S. Wy
szyński, p isze o walkach o religijny chara
kter szkoły polskiej, oraz o i  zw. kazaniach  
społecznych K3. Dr. Insadow skł om awia  
nrzepisy państw ow e o chowaniu zmarłych.

W  dziale z życia religijno-kościelnego  
kilka uw ag poświecono; jubileuszow i św. 
A ntoniego, św . A lbertow i W. Doktorowi K o
ścioła i encyklice „Charitate Christi", nadto
0  śp. Ks. Dr. H. Likowśkim , pisze Ks. Dr. 
Kłapkowski, a o O. Grisarze Ks. Dr. W asil
kowski.

W śród recenzyj spotykam y ocenę książek  
Rutkiewicza, Catnreina, lym czaka, U m ińskie  
go, Loreta, Piwowarczyka, Roszkowskiego, 
W asilkow skiego i w. in. Zeszyt poświęca  
w ięcej uw agi kończącem u się  jubileuszowi 
św  A ntoniego z Padwy.

U kazał się CZERW COW Y ZESZYT „PRĄ-
DU“ (Lublin, U niwersytet! i  zaw iera następuja- 
eą treść. N a w stępie redakcja analizuje o„-t.v 
ni J is t  Ojca św dio Biskupów polskich, J . Wę- 
drychow ska rozw aża stanow isko kobiety k a to 
lickiej w rbec upadku  rodziny. T. S z te jn e r  p i
sze o Uniwersalizm ie K ościoła i m yśli k a to 
lickiej. W  „D okum entach" znajduje się enun
cjacja K urji biskupiej paryskiej, określająca 
praw a i  obowiązki katolików  wobec władzy: 
Chodzi w szczególności < łagodnien ie obowiąz
ku poszanow ania w ładzy i wolności k ry tyk i. 
Obfitymi jost dział kroniki i no ta tek  b itljog ra- 
ficznycL. W kronice 'znajduje się zaąowiedź 
zjazdu Odrodzenia w  Lublinie w sierpniu b. r.
1 tegoż m iesiąca Dni K atolickich Związku Pol
skiej Inteligencji n a  Bielanach. W reszcie w pro
wadzonej p rz e z 'ł,P rą d ‘‘ ankiecie o projekcie 
praw a małżeńskiego Kom. Kod. zabiera głos 
prof. Halecki.

Od, piątku 17. bm.
99APOLLOii w taatrs* ftwlntlnym

Ostatnie rowość ekrrnów Zachodu! Najżywszy sunees Eryka Pommrra twórcy naiwi. tszycu J i
mów świat*! Niedoścignione arcydzieło miłosno o zdumiewającej sile ekspresji i fascynującej treści

film pogodnych nastrojów i pikan
tnych przygód, zniewalający swoim 
sentymentem, pięknem i prostotą! 
Wielkomiejskie : aoawy, przyjęcia, 
życie artystyczne! Przepyszne od 
dane najpiękniejsze klasyczne arje 

Najlepsza i najnowsza dotychczasow kreacja genialnego artysty o niepospolitym

, U„,« E M I L A  J A N  N i l  Ul 6  S  A
[ s s r !»ss: ; \ > s s s s  o l g i  c  z  e c h  o w e j

w otoczeniu d o ik o n tłe g o  zespołu ir ty s t i*  ouropojzklch!

operowe! — 
kunszcie

, SZTUK A u klnołoołrzoOd soboty 33. b. m.
= = = = =  99*
— Najnowsza sensacja ekranów! — Przeoojowy film wystawy, umoeyj przygód i wrażeń! —

Fascynujący dramat pełen 
przepięknych przeżyć mi

łosnych i porywających 
momentów!

polotu! W rolach głów nych czarujący -mant ulubieniec kobiet
przemiła M A E  C L a K K E  1 W *  I .

It O J  U v  n  O LM . D v U S A v J  cl C n i  cl Al vy tt , i v  “  J a z**** n  j o i n n  j  j vj

M ik  no posterunku
Fabuła pełna sensacji i
E D M U N D  L t» W E  oraz urocza 
Nieśmiertelny czar miłości ujęty w ramy najcudniejszego tła stwarza fascynującą całość, którą 

ogłada się z zapartym tchem od początku do końca!
Nad program: interesujące dodatki dźwiękowe! Ceny m ie jsc  ju ż  od  65 g ro szy .

'aiemnlczy JSKład leczniczy w Londynie
JA K  DR. LASCEELES „Z ZAŚW IATA" (?)

(Korespondencja, własna).

Ni.kt.by nio przypuszczał, że poza muramJ 
tegto krem owego pięciopiętrowego gm achu przy 
Queen's gate, w samem t-ercu Londynu, dzieją 
się rzeczy ta k  n iesam ow ite. . .  Skrom na ta 
bliczka na bramie obwieszcza: „Poszukiw a
cze". Poszukiw aczam i tym i są  członkowie S to
warzyszenia Duchowego Lecznictwa, n a  k tó 
rego czele stoi i kierujo iego p racam i. . .  pe
wien lekarz, zm arły przed 70-ciu ła ty .

„Poszukiw acze1’ nie ukryw ają swej uzdro- 
w inaczej działalności mgłą tajemniczości. By
najmniej! D zid ą  się z przedstaw icielem  prasy 
w szystkiem i swem j „zdobyczam i11. Sekretairz

LECZY LUDZI?

gdy  ciało je&t- Łonowe. T jtA a aea ^  jednak  maj 
mniejsza chorobow a la jJ& n s*  ttzjologlczr.a 
w ciele, a ju t fluid m ętnieje w  om m iejsca 
i tw orzy jakby ciemną atram entow ą plamę 
w czystej ogólnej mas-it fluidu. W ystarczy 
zatem . —  zdanłetr. . Poszukiw aczy, —  zapt»- 
mocą sam ohypnozy rab Iąd ry tjstyczuych  se
ansów, zapomocą transów  medjumistycznych, 
..wygiadzić“ lub „oczyścić" fluid, a wówczas 
I ciało pow raca Jo  zw ykłej normy. Ot. i cała 
tajem nica d o k to ra  Lascelles.

P aralitycy , sercowo chorzy, cierpiący na 
astm ę i cukrzycę, clion-z/y n a  rak a  ! n a  pomi«- 
szanio z-myslów —  wszyscy ipuuaj.ą do przytul
nego domu przy Qtieen’s gaite. m d u  z nich 
odzyskuje tam zdrowie, a  o wielkości zakładu 
św iadczy choćby okład personelu lekarskiego, 
liczącego 33 osoby.

.Tuż na pierwszem piętrze niesam owitego 
zakładu pacjent poddany zostaje  „duchowemu 
oczyszczeniu11. Mieszczą się tam wielkie salki, 
których, jedyne inneblowanie stanow ią 2— 3 
krzeseł,ka. Przez kolorowe szybki sączy się 
świaHo oświetlają-ce ustaw iony przy ścianie 
ołtarzyk (!); wznosi się na, uitm krzyż, otoczo
n y  kw iatam i. Tu, w tych  mVwielkich celkacb, 
kuiUejusz w ek z y  i  skupieniu sposobi się do  
lecjzeoia. Pierwictiie jego stadjum  obejmują, 
.jpa-ssy’1 liiąmofyezne, mające n a  celu , wyrów- 
nanie" fluidu Dalsza kurac ja  —  to masowa, 
samobynmoza. Na, dnrglem piętrze znajdujem y 
już cele większe. 8ą iw również ołtarza; ale 
k rzeseł je s t siedem. Biedmiu nzdrowieikóiw, 
trzym ających się za ręce, tw orzy łańcuch 
spirydystycziny. w praw iając się w stan  hypno- 
tyczny. Pó?„nic-j następują m odły, znów samo-* 
hyfmoza, znów miedly j t. d.

Zakład przy Queen’s eieozy się wielkiem, 
powodzeniem. Przybyw ają tu chorzy z n a jd a l
szych1 -zakątków Anglji. P rzebyw ają w  nim  
ozdrowieńcy, n a leżary  do wszelkich grup s-po- 
łeezaiych, poczynając od arystokratycznej księ
żniczki, a, kończąc ną. ulnogiai wjrrobniku. 
Mrszysfckich leczy i wszystkim niesie zbawie
nie „duch '1 dokitora, Lascelles, zmarłego przed 
70-eiu l a t y ! . . .

Z .katourkiego stanowiska, „leczenie1’ p rzez 
„ducha" jest Domsecteem. N ajpraw dopodcbniej 
mamy tu do czynienia z psyche-za. k tó ra  po
woduje pewne zm iany w nrganiżmie, a potem 
mija, i w szystko je s t po  dawnemu. Bys. 

Londyn, w czerwcu

Pogromca Red Star’u gościem CracDvii
Dzisiaj we środę drużyna ligow a Cracovit 

spo tka się n a  bomku własnem z Łódzkim  K lu
bem Sportowym, k tó ry  pr-/ul trzem a dniamł 
rozgrom ił parysk i Red S tar. Ł. K. S. w ystąpi 
do tych zawodów o m istrzostw o ligi w pełnym 
składzie. Początek meczu o 5.45 pop.

Cracovia prowadzi,..
Os bitnie rozgrywki, jnkoteż surow a k ara  

nałożona na Czarnych w postaci odebrania im 
punktów  za udział ni ‘uprawnionego gracza 

Jurkow skiego w 4 zaw odach ligowych, zmieni
ły  zupełnie kolejność drużyn ligowych, k tó ra  
dzisiaj p rzedstaw ia się następująco:

T ab o la  l ig o w a .

Stow arzyszenia, mr. Gabb, były  buchalter, po 
„cudownem " uzdrou ieniu został praw ą ręką 
ducha, kierującego Stowarzyszeniem, ów  zm ar
ły  przed 70-eiu ła ty  lekarz, nazwiskiem dr. 
Lascelles, kom unikuje się z ziemskim padołem 
za pośrednictw em  modjum —  mr. C. A. Simp-

sona. Niegdyś dr. Lascelles by ł lekarzem  na 
ziemi, po śmierci nada! pośw ięca się uzdraw ia
niu łudzi. Czyni to przez swe modjum, udzie
la jąc częstokroć najbardziej szczegółowych 
w skazań lekarskich. T rafna djagnoza, szybkie 
i radykalne leozenic —  oto cechy charak tery
styczne „lekarza z zaśw iata’1.

Nie dziw- tedy, że w ielka lecznica ..Poszu
kiw aczy" je s t stale -przepełniona, Tam , gdzie 
nie już nie inoże zdziałać nóż chirurga, ani 
chcm ikalja internisty , ani hydropatja  psycbja- 
fry  —  tam. króluje m etoda d o k to ra  Lascelles. 
W iadomo, że niejednokrotnie uzdrowienie d u 
cha (powoduje usunięcie choroby c :-ała. J a k  uza
sadnia to  Stow arzyszenie Duchowego Lecz
nictw a?

—  Otóż — twderizi mr. Gabb, —  Fluid, 
stanow iący  zewnętrzną, powłokę ciała ludzkie
go, jost czysty  i przeźroczysty, jak  woda -—
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PR 4NCUZKI PRZEGRAŁY.
TV międzyparstwowYm u-eczu lekkoatl ety

cznym pań Niem cy pokonały F rancje  58:41.
CZECH-* —  AUSTRJA 3:0. '

IV Pardubicach w mroaefa zawodow ama
torskich o .puhan Europy Czechosłowacja po
konała Austrię 5:0 (84)i'

RAPID (Wiedeń) gościł na Śląaku gdzie po-* 
konał kombinowaną drużynę I. P. O. i A. K. S* 
5:2 (1:1). oraz Rueh 4:0 (1:0)

MISTRZOSTWO KOLARSKIE Wojewódz
twa Krakowskiego na trasie 100 kim zdobył 
Duda (Garbarnia) w  8:16,54

PIERWSZA RO/GRYW KA O PUHAR B \b  
KAŃSKI pomiędzy .Tugosławją a Grecją p rz\-  
ufosła zwycięstwo 'Tńgceławą 3:1 odbjł
się w BiaiogroSzhi
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Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach trawienia 
niesmaku w ustach bólu w skroniach, gorączce, 
zaparciu stolca, wymiotach lub rozwolnieniu, już 
jedna szklanka naturalnej wody gorzkiej „Fratici- 
szka-Józefa“ działa pewnie, szybko i dodatnio. — 
Żądać w aptekach i drogęrjaeh.

to  sit/chał
Jiralioneic.

:odz

W

Ś r o d a  29: św. Piotra, i Paw ła "Ap.
C z w a r t e k  30: św. Paw ia.
C z w a r t e k  30: wschód słońca o 

3.10, zachód o godz. 20.26.

NASTĘPNY NUMER naszego pism a ukaże 
się —  z powodu przypadającego dziś uroczy 
stego dnia św. św. P io tra  i Paw ła, dopiero > 
p ią tek  rano o zw ykło' porze. O ilehy wcześnie 
zaszły szczególniej ważrie zdarzenia -— wów' 
cza.s ukazałoby się nadzw yczajne wydanie 
dziennika.

WSZYSCY POBOROWI, którzy z jaki g  
kolw iek powodu (pobyt zagranicą, choroba 
(. p.) nie staw ili się do przeglądu w czasie 
głównego poboru, m ają staw ić się przed dod.-it 
kow ą Komisją Poborową, w lokalu przy pt. Ja  
Klonowskich 1. 19 w dniu 2 lipea, 1932 r. o godz 
wpół do ósmej rano 7, dowodem osobistym 
świadectwam i szkolnymi i zawodowemi.

WAŻNOŚĆ LEGITYMACYJ TRAMWAJO 
WYCH i autobusow ych szkolnych przedłuż 
•się n a  m iesiąc lipiec, i sierpień 1932 r. N a leg: 
tym acje te  mogą., pasażerowie nabyw ać u k o a  
dukto.ru bilety  ulgowe n a  linjach tramwwjo 
wych i autobusow ych, jako też  bloczki szkolne 
tygodniow e i  m iesięczne. Iłów uoeześtib  Dyre
k c ja  K rak. Miojsk. Kolei E lektrycznej zawia 
dam ia, i i  z dniem 1 lipca b. r. znosi się ob a  
w iązującą obecnie taryfę nocną na linjach :ui 
tobusowycli.

PRZENIESIEN IE PLACU TARGOWEGO 
Z dniem 4. 7. b. r. pk targow y na. sprzedaż 
nabiału i jarzyn, położony przy w iadukcie kole
jowym przy  Al. 29 L istopada lbz. X \ III. prze
n iesiony zostaje  n a  odpowiednio urządzony 
p lac przy  ul. W jazd IV. XVIII.

NA TARGU w dmiu 28 czerw ca płacono 
n as tęp u jące  ceny: m leko  u iczb io rano  1 litr 
20—25 gr. śm ie ta n a  k w aśn a  1.20—1.60 zł. 
s e r  k ro w i 1 kg. 60—80 gr. m asło deserow e 

2.80—3.00 z.l.; m a d o  zw yczajne 250—2.60; 
ja ja  św ieże 1 szt. 7 —8 g r.; z iem niak i now o 
1 kg. 25—30; b u ra k i ćw ikluw c now e 25—00; 
m a r c h e w  n o w a  2 5 — 8 5 ; w c b n la  n o w a  2 0 — 2 5 ;  
tru sk aw k i 0.60—1.00 zk; poziom ki ogrodow e 
2.00—2.40; poziom ki ogrodow e 1 l i t r  1.00— 
1.40; poziom ki le śn e  i  l i t r  60—8 0  g r.; bu 
row ki 1 litr  20—25 g r.; a g re s t 1 kg. 40—60; 
czereśn ie  1 kg. 1.00—1.80 zł. w iśn ie  t  kg  
1.20—1.40 zł.; k u ry  żyw e szt. 3.00—5.00 zł.; 
k u rczę ta  p a ra  2.50—4.50 zł.; geś żywa m łoda 
szt. 3.00—4.50 zł

W Y STAW A  „LATO”. W  lokalu , przy ul. 
R a jsk ie j u rządziła  C en tra la  P ropagandy  tu 
rystyk i k ra jo w e j w ystaw ę m ającą być za 
chę tą  do beztrosk iego  spędzen ia w akacyj. 
W idzim y tu  rozm aite  „aikcesorja" przy jem no
ści w akacyjnych jak  nam ioty, k a jak i, pro 
sp ek ty  dom ków  cam pingow ych itp.

M ISTRZOSTW A P ŁY W A C K IE  KRAKO
W A. W e czw artek  30 bnn, w sobotę 2-go 
i w  n iedzie lę  3 lipca  br. odbędą się  w p ły
w alni w  P a rk u  K rakow sk im  M istrzostwa 
O kręgu w p ływ aniu  i skokach  pań  i panów  
A i B k lasy . W  zaw odach tych, k tó re  o tw ie
ra ją  oficjaln ie sezon pływ acki w ezm ą udział 
n a jlep s i zaw odnicy „C raeovii", „M akkabi" 
i Y. M. C. A. z N ow aków ną, K ołem , R ouper- 
iem , Szcnfóldów ną, R itte rm auem  i W ęglar- 
sk im  n a  czele. Zaw ody rozpoczynają się  w e 
czw artek  o godzin ie 5 popo łudn iu  biegam i 
d ługodystansow em j 400 m. i 1.300 m.

USJŁOWANE SAMOBÓJSTWO I W YPA
DEK. N a p lan tach  kolo hotelu Polonia pod
ciął sobie żyły n a  lewej ręce w  zam iarze samo 
bójczym Ludw ik Berków ze Stanisławowa, li
czeń szkoły dram atycznej we W iedniu. 1 po
wodu b raku  pieniędzy na podróż do Wiednia. 
—  St. S tob ierska ła t  44. spad la z I p iętra przy 
uh W rocław skiej 73 i doznała ogólnych po tłu 
czeń.

ZAWIADOMIENIA 1 KOMUNIKATY.
WYSTAWA SZKOŁY MALARSTWA. Dyrok, 

cja Wolnej Szkoły Malarstwa (R ysunku przy ul. 
Wolskiej 21, zawiadamia, że dnia 29 b. m. o godz. 
12-tej nastąpi otwarcie wystawy prac szkolnych 
w lokalu szkoł>'. Wystawa trwać będzie do 31 hm. 
włącznie. — Wstęp wołnv.

..ŻYWE SZACHY4 dane będą po raz ostatni 
na Wawelu dnia 2 lipea b. r. o godz. 2 0 .3 0 . — 
Ceny biletów znacznie zniżone, od 2 zł. dn aft gr., 
nabywać mc.iua wcześniej w firmach pp. Rudnicki. 
Rynek gł. A—B i Wilczyński, Rynek gł. C—D.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Środa: „Halka" (uroczyste przedst. w 60-lą 

rocznice śmierci St. Moniuszki. Gość. wystąpią pp/. 
Er. Tlatówna: T. Szymouowiez i A. Mazanek).

Czwartek: Teatr nieczynny.
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D r a  L U S T R U
K O S M E T Y K I

Pudry, Róże, K re m y ,  Lityna, Bora* p e r f u m o w a n y
p o l e c a ;

D r o g e r j a  —  P e r f n m e r j a  —  S k ł a d  a p t e c z n y

SUM* RYM K ra k ó w , 
ul. W iś lna  6.

im . św , T e r e * y

Telefon 138-09

Stal© na sk ła d z ie  : perfumy, wody koloóskie pudry, (także 01  wagę), mydła, kramy 
wszelkie kosmetyki, szczotki, przjbory do golenia, pasty do zębów, puderoiezki, farby do 
włosów, gąbki i rękawice do Myci*, zioła, leki, opatrunki, wody mineralne.

Nn prow incję odw rotnie Zn zaliczeniem .

W rytm przyrody.
WRAŻENIA Z WYSTAW Y H A R C ER SK IEJ W KRAKOW IE.

Oziś zbiórka na „Radość Dziecka"
Dziś odbędzio cię w K rakow ie zbiórka na 

cele T ow arzystw a Kolonij Robotniczych „Ra
dość Dziecka". W  dzienniku naszym  ukazało  
się już k ilka artyku łów  o n a d ’r  pożytecznej 
działalności tego tow arzystw a, to  też zbędnem 

j chyba byłoby zachęcać naszych czytelników 
j do ofiarności na tak  p iękny cek Spodziewamy 
| się. że mimo trudnych czasów kato lick ie sjx>- 
j leez-Ti.stwo krakow skie nie odmówi datków  
: kwestarzom i kwes tarkom  i umożliwi w ten spo

sób dziatw ie robotniczej spędzenie wrakacyj w 
zdrowej, górskiej okolicy. Każdy, naw et n a j
mniejszy datek , będzie z wdzięcznością przyję
t y

Ossobliwemi drogam i kroczy dusza mlodzicu 
cza. —  osobliwa też jest w ystaw a pracy harcer
skiej, urządzona staraniem  X drużyny krakow 
skiej pod kierownictwem druha Kunzego. Is to t
nym rdzeniem w ystaw y jest, mojem zdaniem, 
dział sprawności harcerskiej, gdzie młodzi 
chłopcy oblekają, w ksz ta łty  rzeczywiste swe 
pomysły i rozwijaj;; wrodzone zdolności. I tak 
harcerz-stolarz podstaw iał na stoliku owoce 
«woj gorliwej pracy, lotnik —  wiotkie ni miele 
samolotów, które budowa! 7, gorącem pragnie
niom zostania, lotnikiem , harcerz-artysta uciolo 
śniał w piękną formę swe porywy i stworzył 
szereg pięknych ozdób, samarytanin, zahaw- 
karz. szmirkarz, sygnalista, blacharz, introliga
tor, elektrotechnik i telegrafista —  cały zastęp 
pożytecznych zawodów harcerskich, gdzie ży
w a fan tazja i wrodzona chęć ..m ajstrow ania" 
znajdują pożyteczny i przyjemny upust.

1'ntcm przychodzi dział modelarstwa, nie
zmiernie ciekawy i w ym agający większego wy 
sitku i kunsztu od wykonawcy. Modele mostów, 
obozów, wzory węzłów, kartografja  —  to już 
początki pracy inżynierskiej. Zwłaszcza uderza 
oczy zwiedzającego konstrukcja m ostu kolejo
wego z pociągiem motorowym, jadącym  na szy 
nacli przy pomocy prądu elektrycznego.

Wspomnieć trzeba również o pracy ręcznej 
żeńskiego hufca krakow skiego: przejawiła się 
ona w wielu eksponatach, jak  np. proporczy
kach, haftach, chusteczkach itp.

W izbie harcerskiej podziwu godne są fres
ik i naokoło pod sufitem , przypominające mi 
żywo, jeśli chodzi o m otyw, freski na Zamku. 
Je s t tu przedstaw ione życie harcerskie z wszcl- 
kiemi przyjemnościami i wydarzeniam i, w na- 
mocic i pod golem niebem, przy podchodach 
i zabawach, podczas strzelan ia i wykonywania 
dobrego uczynku (pomoc przy żniwach), gdyż 
harcerz staw ia sobie za p u n k t honoru spełnić 
dziennie, coiiajjmniej jeden dobry uczynek. Rów
nież witraże śmiałe i wesołe w kompozycji cie
szą, oczy żywemi barwam i.

Jeszcze dużo dałoby się napisać o innych 
działach, jak : wychowania fizycznego, gdzie 
specjalny nacisk położono na sport wodny, o 
dziale zuchowym, zasilonym pracam i „zuchów", 
czyli chłopców 8— 12-ktnich , kandydatów  na 
harcerzy. Na widok tego życia, tak  prostego i 
barwnego, ogarnia człowieka żak że jest już 
stary, bardzo sta ry , obarczony wieloma troska
mi, kiedy nie potrafi się radow ać rzeczam i mi
tem! i prostem i i wciąż goni za ułudą szczęścia, 
którego nie znajduje.

Gd wtorku

dn. 28 czerwca

w kinoteatrze

» Sil-
flOM KATOLICKI
S t ra s z e w s k ie g o  18.

P O D W O J N Y  P R O C K A M I

RAMONA Miłość *białej“ Ramony 
do Indianina.

Film osnuty na tle powieści Heleny Guni Jackson przenoai widzów do 
dawnej hiszpańskiej Kalifornji. — Niezwykle interesując* akcja. — Naj

wspanialsza kreacja DOLORES DEL RIO . 
u.

w areywesołej komedji 
a. t. „ G E N E R A ŁBUSTER KEATON

Akcja filmu rozgrywa się w czasie wojny domowej — między Północnymi 
a Południowymi Stanami Ameryki Północnej — Zabawa — Humor — Tempo!

Doskonała Unstracja oskieatry galonowej. CENY MIEJSC ZNIŻONE.
Początek przedstaw ień w dnie powszednie o godg. 5 Sfl i 7 30. w  nledsielę i  święta od 2.SO

Ki lei l i i i
proboszcz w Okocimie

urodzony w 1897 roku wyświęcony 
w 1919 rokn zrnart zaopatrzony Iw. 
Sakramentami w dniu 27 czerwca br.

Wyprowadzenie zwłok do kościoła pa- 
rafjalnego w Okocimie nastąpi w środę 
29 czerwca o godz. 4-tej po południu.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek 
dnia 30 czerwca o godz. 10-tej.

Księża Kondekanalnl,

■ ' '  • ' .i.-?*1
Sm m

REPERTUAR KINOTEATRÓW. 
„ŚWIT*: I. „Ramona", II. „General" 

Buster Keaton.
WANDA; ;;Klub bezdzietnych".

APOLLO: „Ulubieniec Bogów" (Emil Jan- 
nings).

SZTUKA: '„Ludzie na posterunku".
PROMIEŃ: „Tragedja kochanków". 
BAGATELA: „Dr. Jehyll i Mr. Hyde". 
ADRIA: „Klątwa rodu mandat yrów" Anna 

May Wang).
SŁONCE: gZLIoga śmierci".
UCIECHA: „Bohater zachodu".

UROCZYSTE PRZEDSTAWIENIE ;,HALKI" 
W 60-TĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI ST. MONIUSZKI.
Dziś ukaże się na scenie krakowskiej reprezen
tacyjne dzieło polskiej literatury operowej — 
,:Halka“ — St. Moniuszki, której wznowieniem 
czci teatr krakowski pamięć wielkiego kompozy
tora, zmarłego przed (ifi-ciu . laty. łącząc się tern 
samem z hołdem składanym temu twórcy przez 
całą Polskę. — „Halka" uzyskuje na scenie kra
kowskiej doskonalą obsadę, której przodują pp-: 
Fr. Platówna, T. Rzymonowicz i A. Mazanek w o- 
tocz.cuiu pp.: Chmiel-TryezyńskJej: Kopycińskicgw. 
Mazurka i Wożniaka. W reżyserji p. Stef. Roma
nowskiego i pod dyrekcją (br. Brd. Watlek-Wa
lewskiego; udział hhirą również chóry Krak. Tow. 
Operowego. Baletmistrz E. Wojnar i primabalerina 
1. Soboltówna opracowali sceny choreograficzne, 
które się ukażą w ich interpretacji.

-BANDA" W KRAKOWIE. Już. w sobotę dnia 
2 lipca promjwa tego najlepszego kabaretu w Euro 
pie. Udział biorą: Hanka Ordonówna; Zula Pogo- 
zelska: Żelichowska; Górska: Godlewska: Fryde- 
yk Jarosy: A. Dymsza: K. Tom; L, Lawińską A. 

Bogucki; Wł. Dan; chór Dana i inni. Premjera 
:B and\“ w takim składzie, jakiego jeszcze nigdy 
v Krakowie- nie było. będzie największą sensacją 

artystyczną Krakowa. Bilety już do nabycia w ka- 
ie teatru .:Ba.gatela“.

WIKTOR BREGY W OPERZE KRAKOW
SKIEJ. W niedzielę dnia 3 lipea wystąpi w ope
rze krakowskiej Wiktor Brogy. świetny tenor ope
ry Comicpio w P ar7 '/u. który śpiewać będzie w o- 
perze Puceinikgo „Tosca" w doskonalej swej par- 
tji Cavaradossi:ego. v

KINO .;PROMIEN“ wyświetlać będzie Gd 
czwartku dnia 30 b. m. sensacyjny film p. t.: 
;;Tragedja kochanków". W rolach głównych wy
stępują: _Lia.na, Haid i Willy Tritsch„

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
W BAZYLICE OQ. FRANCISZKANÓW we

środę dnia 29 b. m. w uroczystość św. Piotra i 
Pawła o godz. 11.30 ;:Chór_ Cecyljański" pod kier. 
ks. prof. Samuela Rosenbei&era. Franciszkanina i 
orkiestra symfoniczna PP. Urzędników Kasy Cho
rych pod kier. p. kapelmistrza Szaefe-ra. wykonają 
szereg utworów' religijnych. Przy organach p. prof. 
Tadeusz Górecki. — Nabożeństwo transmituje 
Kraik. Rozgłośnia Polskiego Radja.

W KOŚCIELE KSIĘŻY PIJARÓW we środę 
dnia 29 b. m. podczas sumy o godz. 10-tej, odegra 
na skrzypcach kompozycje kościelne p. K. Bogda
nowicz; o godz. zaś 12-te.i śpiewa p. Z. Wożniak, 
art. opery krakowskiej. Przy organach p. Prof. 
Kopycdński.

— oo---------

Koniec roku szkolnego
w  szkołach krakowskich.

U pragn iony  dzień zakończenia zajęć szkol 
nych. 28 but nadszed ł wreszcie. \V kościo
łach odbyły  się  uroczyste nabożeństw a dla 
poszczególnych szkół, połączone z ,.Te D ouni“ . 
N astępnie m łodzież udała się  do szkól, gdz.ie 
o trzym ała św iadectw a. Najwyższy czas, by 
w yruszyć na zasłużone letn isko!

Jakie są  ceny bydła w K rakow ie ?
W Ub. tygodniu spędzono na ta rg i; buhaj! 

167. wołów 122, krów 174, jałów ek 110, cieląt 
1067: owiec-kóz. i baranów  — nierogacizny 
10-12, razem 2682 zwierząt.

Jak  podaje miejski urząd poboru opłat, 
•płacono za jeden kilogram żywej wagi; bu
haje od 0.45— 0.88, woły 0.50— 0.90. krowy 
0.30—0.S5, jałów ki 0.14—0.90. cielęta O.ńO-- 
0.98, nierogacizna 1.05— 1.36. Bitej wagi: nie
rogacizna od 1.20—1.80.

Ze spędzonych na ta rg  zwierząt sprzedano: 
na konsum uję miejscową 2626 sztuk. Spędy by
dła i cieląt nieznaczne, świń średnie.

Zuchwałe napady bandyckie.
Ubiegłej nocy, niewyśledzemi do tych ckm

sprawcy, w łam ali się do zakryptji kościoła w  
Muszynie, gdzie skradli m onstrancję pozłacaną 
oraz, puszkę n a  kom unikanty. Po licja  prow adzi 
dochodzenia.

W Ponikwi, ,pow. W adowicki, dokonano o- 
negdajszej nocy zuchwałego napadu  n a  pleha- 
nję. D waj niewyśledzfmi do tąd  bandyci włamała 
się do mieszkania, ks. prob. F igu ły  i po stero- 
ryzowaniu domowników rewolweram i, zrabow a
li pewną, kw otę pieniężną, brew iarz i p iw zą tkę  
parafjalną, poczerń zbiegli.

OSOBLIWY JUBILEUSZ.
K rakow skie gimnazjum ATI im. A dam a Mi

ckiewicza doczekało się jubileuszu ijlelada. 
Jak o  filja gimnazjum św. J a c k a  zawdzięcza 
swe istnienia reskryptow i m inistra w yznań i 
ośw iaty z dnia 5 sierpnia 1902 roku. N a jul>- 
leusz trzech dziesiątków  la t istnienia grozi te j 
szkole zagładą. Ma zostać rozparcelow any 
między inne zakłady. Dawniej z filij rosły  za
kłady, dziś z zakładów  pow staw ać m ają od- 
działy ..równorzędne".

W PISY NA STUDJUM WYCHOW ANIA 
FIZYCZNEGO W  KRAKOW IE,

P odania o przyjęcie, zaw ierające 1) życio
rys z podaniem  przynależności miejscowej i  za
w odu rodziców, 2) m etrykę urodzenia, 3) świa
dectwo dojr/.ałoaci, 4) fo tografję m dokładuem  
podaniem adresu  i  podpisem, 5) ew entualne 
zaświadczenia spraw ności fizycznej, etopni hair- 
cerskich, P. W. i t. p . przyjm uje D yrekcja ty l
ko w czasie od 15 sierpnia do 15 w rześnia br. 
A dres: D ziekanat W ydziału Lekarskiego Uniw. 
Jag . d la  8 1 ud junt W ych. Fiz. U. J .  K raków , 
Coli. Novum, ul. G ołębia 24.

W arunki przyjęcia: m atu ra  gim nazjalna,
nieprzekroczony 30 r. życia, pom yślny wynBc 
egzam inu w stępnego (badanis lekarskie i ćw i
czenia próbne). Program  studiów  zaw arty  jest 
w Spisie wykładów Uniw. Jag . na r. akad. 
1932/3.

SKAZANIE SZPIEGA W KRAKOW IE.

W czoraj przed Sądem karnym  w  K rakow ie 
odbyła sic rozprawa, pnzy drzwiach' zamknię
tych przeciw niejakiem u Józefowi W orytco. 
la t 15, z K rakow a, oskarżonem u o działalność 
szpiegowską n a  rzecz ościennego państw a. Po 
przeprowadzeniu rozpraw y. W orytko został sk* 
zany na S la ta  ciężkiego więzienia.

Trybunałow i przewodniczył s. e. o. dr. P i
larski, wotowali: dr. S tuhr i dr. Konopacki. 
Oskarżał prok. dr. Szypuła. (t.)

Priy im ianie adresu prosimy
PT. Prenumeratorów © łaskawe 
podanie dotychczasowego ad
resu.

—uo!r -
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Eksport zboża napotka w przysz łym  
roku na nowe trudności.

O statnie wiadom ości o popraw iającym  się 
6tanie zbóż każą sądzić, że pojemność lynków  
odbiorczych w najbliższym roku rolniczym sil
nie zmaleje. Pojaw iły się już glosy, że z grupy 
państw im porterekieh odpadną Niemcy,, a mo
żliwe, że odpadnie również Francja; wiadomem 
jest już również, że H olandja i Włochy powięk
szą w tym roku znacznie swe zbiory, że ograni 
czą import bardzo wydatnie. W ten sposób od
biorcam i na w iększą skale, byłyby tylko nastę
pujące kraje: Angl.ja, Bcigja, państwa skandy
naw skie, Szw ajcarja, Chiny i Jnponja. Pam ię
tać  jednak  trzeba, że A nglja udzieli preferencji 
K anadzie i A ustralji, a więc ograniczy import 
z innych krajów, Chiny zaś skrępow ane będą 
swoją, n ie św icn ą  sy tu ac ją  finansową.

Okoliczności, k tóre powyżej zostały p-zyto- 
Czone. w ystarczają do stw ierdzenia, że sy tuacja 
rynku  światowego nie przedstaw ia się różowo 
na najbliższą przyszośe, i że przed eksportera
mi europejskim i w yrastają nowe, bardzo duże 
trudności.

Dalszy  spadek protestów  wekslowych.
W edług durnych Głównego Urzędu S ta ty 

stycznego, zaprotestow ano w Polsce w m aju 
b. r. ogółem 322 tys eztuk weksli na sumę 73 
milj. zł., wobec 326.5 tys. —  na sumę 76.7 milj, 
zł. w kw ietniu b. r., a  430.5 tys. weksli w arto
ści 106.8 milj. zł. w m aju ub. r.

P ro te s ty  w ekslowe w poszczególnych woje
wództwach przedstaw iały się w m aju b. r. na
stępująco (pierwisza cyfra ilość weksli protesto
w anych w  tys. sztuk, d ruga suma w m iljonaeh 
zlotycih): Itr. stoi. W arszaw a 52.1 — 15.2. woj. 
w arszaw skie 18.9 —  3.8, woj. łódzkie 51.8 —
9.0. woj. kieleckie 35.2   6.1, śląskie 11.0 —
3.1, w tern K atow ice 3.3 —  1.3, woj. krakow
skie 23.3 — 5.1, lwowskie 21.7 — 5.1, w tem 
Lwów 8.6 — 2.5, woj. stanisław ow skie 6.8 — 
1.5. tarnopolskie 4.7 —  0.8.

S tosunek weksli protestow anych do płat- 
iych w ynosił w m aju 14.3%, wobec 13.6

kw ietniu b. r., a  13% w  m aju nb. r.

Zrycza łtow any podatek obrotowy.
R ealizacja rozporządzenia o zryczałtow aniu 

podatku obrotowego od drobnych płatników  
wymaga szeregu w yjaśnień i uzuplnień w zwią.z 
ku ze zmianami, zachodzącemi w położeniu go- 
łpodarczem  przedsiębiorstw , podlegających 
przepisom tego rozporządzenia,

W  związku z tem Związek Izb Przem ysło
wo-Handlowych zwrócił się do M inisterstwa 
Skarbu z wnioskiem o w ydanie zarządzenia, 
aby wobec znacznego obniżenia się obrotów w 
tych przedsiębiorstwach, zaliczki na zryczałto
wany podatek uległy obniżce w granicach do 
JO proc. Jednocześnie Związek Izb zapropono
wał w ydanie zarządzenia, aby wobec m ającego 
wejść w życie w niedługim czasie scalenia po
datku  obrotowego od szeregu artykułów , k tó 
re są przedm iotem  obrotu przedsiębiorstw  pod
legających zryczałtow aniu, podatek  zryczałto
w any w ym ierzony tym  przedsiębiorstwom  był 
odpowiednio zmniejszony, celem uniknięcia 
podwójnego opodatkow ania tych przedsię
biorstw .

1 8 5 '  ' ' w p ierwszym  kwartale.
W  m arcu ta . ogłoszono w Polsce ogółem 

48 upadłości wober &- w  lu tym  br. a 59 w mar
cu r . 1931. Z powyższej cyfry przypada na wo- 
jew M ztw a centralne 27, względnie 42 i 33 upa 
dłośoi, n a  wschodnie —  l  —  1 — 0, zachodnie 
12 —> 1 3  —  Id, południowe 8 — 3 —  10.

W  pierwszym kw artale br. ogłoszono 185 
upadłości wobec 185 w odpowiednim okresie 
ub. roku, z czego n a  województwa centralne 
przypada 120 (105), wschodnie 3 (0), zachodnie 
44 (54), południow e 19 (26).

Giełdowe ceny zboża.
Kraków 28 czerwca. (PAT). Giełda bez obro

tów.
Na giełdzie zbożowej w Krakowie notowano we 

wtorek 28 b. m. następujące ceny:
Wyka. ciemna 23.50—24.50: szara 22.50 —23 50; 

łubin niebieski do siewu 18—19; siano słodkie no
we 7—8; średnie nowe 6.50—7: koniczyna nowa 
9— 10; słoma długa 8—8.56; mierzwa luzem 7—7.50; 
prasowana 7.50—8; mąka żytnia okr. Krak. 65% 
41.75—42,25; mąka żytnia okr. Poznań. 65% 41.75 
do 42.25; otręhv żytnie 11.50—12; pszenne 11 
do 11.50 zl.

Tendencja spokojna — dowozy małe.
OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa 28 czerwca. Dolar nienotowany. De
wizy: Belgja 124.25; 124.56; 123.94; Holandja
360.55; 361.45; 359.65; Londyn (32.15: 32.19); 32.33; 
32.01: Nowy Jork 8.91; 8.93; 8.89; Nowy Jork te 
legraficznie 8.91; 8.93; 8.89; Paryż 35.07; 35.16; 
34.98; Praga 26.37%; 26.44; 26.31; Szwajcarja 
173.85; 174.28; 173.42;' Wloeby 45.40; 45.03; 45.17; 
Berlin prywatnie 211.70.

KURSA OBLIGACJI.
Akcje: Bank Polski 70.
Pożyczki: 3% budowlana 34.95 — 4% inwesty

cyjna 88.75 — 5% konwersyjna 30 — 4% dolaro
wa 47.75—47.85 — Listy Zastawne Banku Gosp. 
Kraj. bez zmiany.

D z iś
i im nastwuh 

w kinoteatrze I  „ U C I E
D z iś

^  ^  n  i dni nuUpnych 
w kinoteatrze

Sensacja w niezwykłym rodzaju, od hit niewidziana na eKrania „Ueiecny“

B I L L Y  t l i  e  K I D
( B O H A T E R  rŁ Z A C H O D U )

Dramat w ytw órni Metro Goidwyn, reżyserował jeden z najsłynniejszych reżyserów am ery
kańskich K I5443 V iO O R . — W rolach głównych-

John Mc, Brown, Wallace Beery, Kay Johnson, W arner Richmond.
partner Grety Garbo bohater filmu „Szary Dom" W spaniałe zdjęcia z Nowego M eksyku.

Na akranie „Uc echy ‘ fotografie konkursu fofogsniozności Przeglądu film awego.

M B A G A T E L A ae

„DR JEKYLL i NR. HYDE' — już oslafniz dni!

Ma grudach osłairo*®] moeiarefejji absetatRej.

J a k  donosiliśm y, w  egzotycznym S yjam ie d o k o n a ł się  ostatnio p rzew ró t polityczny — mo- 
n arch ja  abso lu tna  upad ła . Na zdjęciu w idzim y je d n ą  z pagód w  B anghoku. stolicy Syja

m u o raz k ró la  Prachatipolka obecnego przed  staw iciela  dynastji rządzącej tym k ra jem  od
lat.

Deficyt budżetowy za 2 miesiące b. r.
WYNIÓSŁ 18.702 TYSIĘCY ZŁOTYCH.

Jaik wczoraj pakrtóce donosiliśmy, drugi 
miesiąc nowego rokn budżetowego przyniósł 
dalsze zmniejszenie się dochodów państwowych, 
przy  równoczesnem, jednak  nieproporcjonalnem  
do spadku wpływów, obniżeniu wydatków . W e
dług danych G. U. S., ogólna suma wpływów  
skarbowych w maju b. r. wynosiła 175.324 tys. 
zł., wobec 194.828 tys. zł. w kwietniu b. r,, a 
199.601 tys. w maju 1931,

ogólna suma wydatków 189.924 ty9., wzglę
dnie 198.930 tys. i 211.656 tys. zł.

Deficyt budżetowy za maj b. r. wynosił 
14.600 tys. zł., a za pierwsze dw a m iesiące bie
żącego reku  budżetowego 18.702 tys. zł.

Poszczególne pozycje dochodów i w ydatków  
państw a przedstaw iały się w tysiącach złotych 
następująco  (pierwisza cyfra z m aja  b. r ., druga 
z m aja ub. r.):

Dochody: adm inistracja 112.881 —  134.688, 
w tem dochody skarbow e z podatków i  opłat

89.283 —  115.046. inne dochody adm inistracyj
ne 23-598 —  19.642, wpływy z przedsiębiorstw  
4.308   9.332, w płaty  do skarbu państwa mo
nopoli 58.135 —  55.581.

W ydatki: adm inistracja 188.790 —  211.602. 
w tom władze naczelne 1.44S —  1.787, m inister
stw o spraw  zagranicznych 6.017 —  3.320, woj
skow ych 61.425 — 58.749, wewnętrznych
14.719 —  16.338, skarbu  8.566 —  9.-339, spra
wiedliwości 7.831 —  8.127, przemysłu i handlu 
2.146 —  3.260, kom unikacji 279 — 350, rolni
ctwa. 1.355 —  2.560, w yznań rei. i ośw. publ. 
26.761 —  31.172, robót publ. 2.960 _  5.463, 
pra-cy i oipieki społecznej 10.637 —  17.607, re
form rolnych 1.009 — 1.856. poczt i te legra
fów 106 — 122, em erytury 12.861 —  11.056, 
ren ty  inwalidzkie i .pensje 11.768 — 15.534, 
obsługa długów państw owych 18.902 —  24.962, 
dopłata  skarhu  państw a do przedsiębiorstw  
1.134 —  54.

:o:-

Po przejściowej zwyżce dolara.
Przez szereg ostatnich dni panow ało na 

rynku pieniężnym szczególna zainteresow anie 
dla dolara, k tó ry  też zaznaiczył się lekko zwyż
kow ą tendencją. Popyt za dolarem wzmógł się 
ze względu na w ypłaty  przypadające na ultimo 
czerwca, notowano też silniej dolarówkę, ze 
względu na losowanie prernij w  dniu 1 lipca.

Zapotrzebowanie dolara w pryw atnych o- 
brotach wzrosło kutkiem  w strzym ania sprze
daży tej w alu ty  przez Bank Polski, który od
czuwa mały przypływ  dewiz a jednocześnie 
przydzielać musi dewizy na ce li eksportu.

Zwyżka dolara była temwięcej uderzającą, 
że nastąpiła po pewnym o k res ij depresji w 
usposobieniu dla te j w aluty. Oddziałać tu je
dnak m usiała albo pewna pom oc finansowa 
Anglji dla dolara albo też in terw encja Ameryki 
na giełdach.

N aogół, n a  rynku krajowym coraz mniej 
jest do lara w obiegu i nabycie go nie jest po
zbawione pewnych trudności. Że ni i  odgrywają 
one większej roli, m a to swe źródło w ogólnej 
m artwocie życia gospodarczego. W obec skur-

G1ELDA W ZURYCHU.
Zurych 28 czerwca. Paryż 20.17; Londyn 18.50; 

Nowy Jork 5.13; Belgja 71.40; Włochy 26.10; Hi 
szpania 42.30: Holandja 207.30; Berlin 131.30;
Sztokholm 93.20; Oslo 91.30; Kopenhaga 101.60; 
Sofia 3.72; Praga 15.19: Warszawa 57.60; Biało- 
gród 8.40; Ateny 3.32%; Konstantynopol 2.47%; 
Bukareszt 3.03; Helsingfors 8.55.

czenia się obrotów zapotrzebowanie w alu t spa
dło temsamem do niezbędnego minimum. U sta
ło też tezaurow anie w alut obcych i złota. 
Świadczy o tem zmniejszenie się popytu na 
złote dolary.

N a to’, tak  .widoczne kurczenie się obrotów 
w pływ ają już w niewielkim stopniu w ahania 
sezonowe (wiadomo, że w okresie letnim o- 
b roty  są  mniejsze) ale dpcydująeą rolę odgry
wa tu  potęgujący się wciąż kryzys ekonomicz
ny.

OBRADY MIĘDZYNARODÓWKI CH. Z. Z.
W  dmiu 21 b. m. podczas obrad Międzyna

rodówki Ch. Z. Z. w Amwerpji. wygłosił refe
rat; prof. uniw ersytetu  kolońskiego, Dr. T. 
Brauer, k tó ry  omawiając sy tuację gospodarczą, 
w skazyw ał na konieczność skreślenia repara- 
cyj niemieckich. Polemizowali z nim; Ks. do 
Beaufort (Francuz), G. Tessier (Francuz) i 
Pauw els (Belg), k tóry  też zgłosił odpowiednią 
w te j siprawie rezolucję. Szereg mówców, jak  
Haas (Niemcy), Amelimk (Holandja), Brueschel
i N aut (Holandja), w yrażali pogląd o koniecz
ności skrócenia tygodnia pracy (do 36 godzin), 
celdm dania p racy  bezrobotnym.

W tym, dniu jodnak zagadnienia polityczne 
(niemieckio) górow ały nad społeczni o-gospo Jar- 
c żerni.

(Radjo.
AUDYCJA RADJOW A Z B A Z Y L K I 

ŚW. PIOTRA.
W  dniu Św. P io tra  i P aw ła (29 b. mi) radjo- 

s tac ja  w atykańska nada z Bazyliki Św. P io tra  
następujący  program  m uzyki i pieśni kościel
nych: od godz. 10.30 do 11.30 solenną mszę 
św. na 8 głosów kom pozytora R. Rcnzi na fali 
50.26. Po południu od 17.45 do 18.45 nadane 
będą nieszpory na fali 19.84.

Programy stacyj radjowych.
Środa 29 czerwca.

Kraków (312.8). G. 10 Transmisja z Warszawy; 
Msza połowa oraz defilada z okazji święta pułku 
radjo-telegraficznogo; 11.05 Transmisja z Warsza
wy; 11.80 Transmisja, z Bazyliki OO. Franciszka
nów w Krakowie koncertu muzyki kościelnej wraz 
z nauką: 12.30 Koncert z Lodzi; 14 Odczyt z War
szawy; 14.15 Płyty; 14.30 Słuchowisko z Warsza
wy; 11.50 Płyty: 15.05 Odczyt z Warszawy; 15.25 
Płyty; 15.-10 Audycja dla dzieci z Warszawy; 16.05 
Płyty: 16.15—18 Transmisjo z Warszawy;, 18 ;:Rze- 
czy ciekawe" omówi red. J. Bajsarowicz; 1S.20 
Muzyka taneczna z Warszawy; 19.15 Rozmaitości;
19.35 ..Skrzynka pocztowa".- w opr. Inż. St. Bro
niewskiego; 19.55 Program na dzień następny; 
20—21.35 Transmisje z Warszawy; 21.55 Wiadomo
ści bieżące; 22—22.25 Transmisje z Warszawy; 
22.25 Odczyt w jązjku francuskim p. t. ..Fr, Cho
pin". wygi. dr. Zd. Jachimctki. prof. lin. Jag.;
22.40 Wiadomości sportowo z prowincji; 2250 Mu
zyka taneczna z Warszawy.

Lwów (380.7). O. 18.20" Audycja ork. Bratniej 
Pomocy uczniów Konserw atorjum Poi. Tow. Muz. 
w e Lwowie; 19.35 , .L is tv  i p ro g ra m y "  w opr. dyr. 
J. 8. Petry; 22.25 .,Sekretarz Skrybon". feljeton 
literacki M. Leppera: 22.40 Wiadomości sportowe 
z prowincji, m. hi. lwowski komunikat sportowy 
w opr. J. Żukowskiego.

Warszawa (1411.8). G. 10 Transmisja Mszy pa
lowej oraz defilada z okazji święta pułku Radjo- 
iechnirznogo; 11.05 Odczyt p. L ..Pierwszy Kon
gres Eucharystyczny diecezji sandomierskiej i je
go /jiuw-zcrrio" — wygi. ks. dr. 8t. Grajewski; 11.58 
Sygnał czasu; 12.05 Program na dzień bieżący;
1.2.10 Państw. Instytut Md.; 12.15 Koncert, popu
larny w wyk. orkiestry Filliannonji Łódzkiej pod 
dyr. 8. Pietruszki; 12.55 Feljeton; 13.10 Dalszy 
ciąg- koncertu; 11 .,Wyrób papieru"; 14.15 Pły
ty: 14.30 Słuchowisko ogniowe p. t. r.Czerwomy 
kogut"; 14.50 Płyty: 15.05 Odczyt rolniczy p. t. 
..Plodozmiany i dobór roślin na glebach piaszczy
stych"; 15.25 Płyty; 15.4G Pogawędka dla dzieci 
starszych p. t. ;;Ńie zabijaj! Nie zabijaj"; 15.52 
Obrazek dla dzieci najmłodszych p. t. JĆztery mile 
za Warszawą"; 16.05 Płyty; 16.45 Odczyt p. t- 
,,Polska widziana oczyma cudzoziemki"; 17 Kon
cert popołudniowy. Wyk.: Orkiestra P. R. pod dyr. 
J. Ozimińskiego; 18 ;;Wiadomości przyjemne i po
żyteczne"; 18.20 Muzyka taneczna: 19.15 Rozmai
tości: 19.35 Płyty; 19.55 Program na dzień następ
ny; 20 Muzyka lekka w wyk. orkiestry Fiiharmo- 
nji Warszawskiej pod dyr. Br. Szulca; 21.10 Kwa
drans literacki. Humoreska K. Makuszyńskiego 
p. t. „Mój pierwszy zając"; 21.25 Utwory dawnych 
mistrzów: 21.55 Państw, Instytut, Met.; 22 Wiado
mości sportowe z Warszawy; 22.05 Muzyka tanecz
na z dancingu ,.Oaza“; 22.25 Odczyt 7, Krakowa;
22.40 Wiadomości spot owe z prowincji; 22.50 Mu
zyka taneczna 7. dancingu ;;Oaza-“.

Katowice (468.7). G. 14.15 Koncert orkiestry 
cygańskiej pod dyr. L. Koolmparta; 15.05 Bajeczki 
Cioci Heli dla dzieci (H. Reutt): 16.40 Skrzynka 
pocztowa onrówi p. St. Steczkowski; 18 Inż. St. 
Nitsch: ,.Ze świata — odkrycia, zdarzenia, ludzie"; 
19.30 Koni. Związku Młodzieży Polskiej; 19.35 In
termezzo muzyczne, 23 Skrzynka pocztowa w ję
zyku francuskim. Onrówi dyr. Programów P. R. Ka 
frowice, St. Tymieniecki.

Czwartek 30 czerwca.
Kraków (312.8). G. 11.58 Sygnał czasu. hejnał 

z Wieży Mariackiej, program na dzień bieżący;
12.10 Przegląd praisy; 12.20 Płyty; 12.40 Kom. me
teorologiczny; 12.45 Płyty; 15 Kom. gospodarczy 
z Warszawy; 15.10 Płyty; 15.30 Kom. L. O. P. P.;
15.35 Płyty; 16.35 Kom. tUa żeglugi i rybaków;
16.40 „Najnowsze wydawnictwa" omówi dr. A. Bar; 
17 Koncert popołudniowy 7. Warszawy; 18 Odczyt 
z Wilna; 18.20 Muzyka lekka z restauracji ,,Pa- 
villon“ w wyk. orkiestry 20 p. p.; 19.15 Rozmai
tości; 19.30 Program na dzień następny; 19.35 Pra
sowy Dziennik Radjowy; 19.45 Płyty; tS)—21.55 
Transmisje 7, Warszawy; 21.55 Wiadomości bieżą
ce; 22—23.30 Transmisje 7. Warszawy.

Lwów (380.7). G. 15.30 Lwowski kącik L. O. 
P. P.; 19.45 ;;Z dziejów Prus Wschodnich" feljeton 
dr. .T. Rogowskiego; 22 Muzyka taneczna z Teatru 
Variete ;;Bagatela“ we Lwowie: 22.50—23.30 Dal
szy ciąg muzyki tamecznej z “Bagateli" we Lwo
wie.

Warszawa (1411.8). G. 11.58 Sygm ł czasu; 12.05 
Program na dzień bieżący: 12.10 Przegląd prasy;
12.40 Państw. Tntytut Met-.: 12.45 Płyty; 13.35 
Płyty; 15 Komunikat gospodarczy; 15.20 Płyty: 
15BÓ L. O. P. P.; 15.35 Płyty; 16.35 Komunikat 
dla żeglugi i rybaków: 16.40 ..Wśród książek"; 
17 Koncert, popołudniowy; 18 Odczyt ?. Wilna; 
18.20 Muzyka lekka; 19.15 Rozmaitości; 19.35 Pra
sowy Dziennik Radjowy; 19.45 Kom. Rolo. przy
sposobienia. ToloiC7.ego; 19.55 Pro-crram na dzień 
następny; 20 Koncert wieczorny. Wyk.: Orkiestra 
Fjlhannon.fi Warszawskiej pod dyr. Śt, Nawrockie
go; 21.20 Słuchowisko .'.Nieudana, eskapada"; 21.50 
Prasowy Dziennik Radjowy: 21.55 Państw. Instytut 
Met.; 32 Muzyka taneczna 7, kawiarni Hotelu Euro
pejskiego; 22.40 Wiadomości sportowe; 22.56 Mu
zyka taneczna z kawiarni Hotelu Europejskiego.

Katowice (468.7). 17 Koncert z udziałem p. 
Kitscbmamn (śpierw); 19.45 St. Gątarski: „Z Po
lesia".

Prosimy P. T. Abonentów  
o rychłe uregulowanie prenu
meraty za m iesiąc

lip iec.
Równocześnie zwracamy się  

do wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów- 

(nać.

12281114



SPr 174

W torek —  dniem obrad poufnych 
w Lozannie.

Loz^niła 28 czerwca. Cały dzisiejszy dzień 
ipeświecony był wyłącznie rozmowom poufnym, 
przyćtóm  na pierwszy plan wybijała się altływ  
mość delegacji angielskiej w roli pośrednika. 
Przed południem przybył do "Mac Donalda naj
pierw premjer H erriot, a później kanclerz ro n  
Paper.. Po krótkiej rozmowie, trzccb prcmjerów, 
zap ro jza io  do udziału w obradach mimktrew 
skarbu "Francji, Anglji i Niemiec, a * r e r m e  
m inistrów  handlu. Obrady trw ały półtoiej go
dziny, poczcm odroczone zostały do g-odz. 16. 
Coraz głośniej mówi się tu  o odroczeniu kon 
ferencji. Podkreślają., że nie chodzi o zerw a
nie. lecz o odroczenie konferencji, celem pod
jęcia obrad Uiłd kw esfją  odbudowy gospodar
czej E uropy, co m iałoby później ukuwić z.uda- 
fifs konferencji reparacjjncj.

ZGON DELEGATA NIEMIECKIEGO

Genewa, 28 czerwca. Członek delegacji nie
mieckiej na konferencję rozbrojeniową dr. F ritz 
,!orden został w niedziele z przejechany przez 

m otocykl i odniósł tak  ciężkie runy, że zinarl 
dziś naa ranem. Dr. horden  brał od 7 lat we 
w szystkich konferencjach m iędzynarodowych 
udział jako  rzeezozuawea. ju rystyczny  i tłu 
macz.

Francia  da Austrii pnżyczką
Paryż, 28 czerwca. ,,Matin“ dowiaduje sie; 

*e źródła au tory tatyw nego, że prprnjer francu
ski H errio t zaw iadonwl wczoraj' kanclerza, au- 
s trjaek iego  dra Dolifussa, iż rząa francuski zgo 
dzif się zasadniczo na udział Francji w pożycz
ce dla Austrji. H errio t zaznaczył jednak, że do
tąd  nie zostały jeszcze ustalone w arunki, wy
sokość i dkros na jakich ma byc udzielona po
życzka. O decyzji rządu francuskiego zawiado
miono również, przewodniczącego komisji mie
szanej Ligi Narodów, ezwajcar-skioąn radcę 
związkowego Musy.

KONFERENCJA HERRIOT A Z GRANDEM.
Paryż , 28 czerwca. „Journal'* donosi z Lo

zanny. żc Herriot podczas wczorajszej rozmo
wny z Grandiin zwta.cał mn uwagę na ożywioną 
w  osłtetnięh dniach liecę prasy  włoskiej prze
r w  F-a.ruiif _ Herriot miał przy te i sposobności 
wskazać na poważną sytuacię i ew cnfualnc na
stępstwa podobnej kampanji.

Skiarkow ie skazani na & lat.
Berlin, 28. 6. (PAT.) Dziś zapadł wyrok w 

toczącym się od 8 miesięcy głośnym procesie 
korupcyjnym  przeciw braciom Sklarek, oskar
żonym o nadużycia przy dostaw ach dla miasta 
Berlina. Główni oskarżeni Leo i Willy Sklar- 
kowie skazani zostali za oszustwo połączone z 
fałszerstwem dokumentów i 8-krotne przekuoy- 
wanie urzędników na 6 lat c. więzienia i 5 lat 
utraty praw obywatelskich. Z pośród dalszych 
JO oskarżonych szereg skazany został za prze
kupstw o na kary  od 3 do 15 miesięcy wiezie
nia oraz na pozbawienia prawa piastow ania 
urzędów publicznych przez 3 do 5 lat.

Naitad bandycki w Hamburgu.
Ham hurg. 28 czerw ca. Po godzinie 12 w po

łudnie w targnęło do kasy  dyrekcji linji okrę
towej W oerm enn 3 zam askowanych bandytów , 
k tórzy  po steroryzowaniu obecnych urzędników 
rewolwerami zrabowali całą gotówkę, poczem 
zbiegli w samochodzie, czekającym na nich 
przed brama budynku. Łupem bandytów padło 
okcło 70 tysięcy marek, przeznaczonych jja wy
płatę poborów dla urzędników i marynarzy.

PARALIŻ DZIECIĘCY POD HAMBURGIEM.
Berlin. 28. 6. T A T ) W  jednej z miejscowo

ści pod Ham burgiem  szerzyć się zaczęła epide
m ia dziecięcego paraliżu mlecza pacierzowego. 
Pierwszy w ypadek zasłabnięcia zanotowano 
przed 2 tygodniam i i od tego czasu zachorow a
ło dalszych 8 dzieci w  winku od 1 do 2 lat. 
Chorych izolowano w jednym z miejscowych 
szpitali.

tfowe trzęsien ie  z!em: w Meksyku.
Nowy Jork, 28 czerwca. W edle doniesień z 

M eksyku, stan  Colima został w czoraj ponownie 
nawiedziony gwałtownym trzęsieniem ziemi. 
Fszkedzone poważnie już podczas ostatniego 
trzęsienia przed paru dniami miasteczko Cuya- 
tlan zostało obecnie doszczętnie zniszczone. W 
większej części zniszczone zostało również mia
steczko Cornotian. Liczba ofiar w ludziach nie 
jest jeszcz.e znana.

W CHILE ZNOWU PRZESILENIE.
Santiago de Chile (PAT.) Mimo zaprzeczeń 

że strony  czynnikom rządowych, k rążą  tu po
głoski. iż Cardenes i  Cabero, którzy wraz z Da. 
i  ilą tworzą obecną juntę rządzącą, podali się 
do dymisji D?i i'a pozostanie u władzy bez 
względu na' dai :ry rozwój wypadków.
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'Jdańsk znow oskarża P o l s k ę
W aiszawa, 6. ęJeled wł,) U ladomosc o f ncralnr Rzplitej z

o owej skardze senatu gdańskiego przeciwko rzą wach służbowy, li
d o n i polskiemu z, powodu wizyty eskadr? 
niemieckiej w porcie gdańskim znajduje po
twierdzenie w Berlinie. K o rśp o n d en t w ar
szawski pism a „Dtr Deutsche Volkswirt’* nie
wątpliwie inspirowanym przez nLmieekie czyn
niki artykułem  m iłu je wywołać wrażenie, że 
postępow anie Polski w sprawie Wizyty finty 
wojennej Rzeszy w Gdańsku było niepian  idło- 
we. Pismo niemieckie twierdzi, ze Polska rze
komo wogóle nie miała prawa (!) występować 
w Berlinie w imieniu Gdańska i utrzym uje, żo 
Polska nie jest opiekunką Gdańska w polityce 
zagranicznej, ale jedynie listonoszem (!) W ol
nego Misa to. Gdyby bowiem liyln inaczej, czy
tam y W niemieckimi! piśmie, to konstrukcja 
Wolnego Miasla jako takiego nie miałaby sen
su a jego f.Yrytorjuin zesłałoby w uelone do p.a.ń 
stw a poLkiego z szeroka autonom ią. Z powyż
szych wywodów w vnika, że kampania niemie
cka na odcinku gdańskim mająca podważyć 
uprawnienia Polski w Gdańsku trwa w dalszym 
ciągu i jest inspirow ana oficjalnie przez czyn
niki niemieckie.

P. PAPKĘ WRACA DO GDAŃSKA.
W arszawa, 2S. 6. (Tclrf. wł.) Komisarz ge-

w Gdańsku bawił dziś w spra 
. h w W arszawie a v, ieczoiern 

odjechał do Gdańska

Port w Gdyni Kosztuje 105 milj. zfotycb
Warszawa, 28. G. (TMef. wł.) Rząd polski 

zawarł z francusko-polskiem  koosorcjum bu
dowy portu w Gdyni umowę na wykonanie 
ostatniego, trzeciego etapu robót portowych, 
kosztem 27 miljonćw zl. Roboty te mają byc 
wykonane do roku 1935 i w tym właśnie roku 
budowa portu gdyńskiego bęuzie ostatecznie n- 
kończona. Pierwszy etap robót przi budowie 
portu, 7.akończony w roku 19J0-ym kosztował 
90 miljonćw zk, drugi etap. dobiegajm y koń a 
w roku lrcżącym  pochłonął sumę 48 miljonćw 
zĘ, wreszcie ko ztorys ostatniego ustalono na 
sumę 27 miljonów zł. W len sposób budowa 
portu w Gdy ni kosztować Będzie państwo pol
skie 165 mil jonów zł. Nałoży dodać, że prze
prowadzona ostatnio przez Ministerstwo Prze
mysłu i Fiandiu w związku zo -spadkiem cen 
materjałów i kosztów robocizny r.w izja kon
traktów  z lirmami, prowadzącemi roboty przy 
budowie portu (lała państw u oszczędność około 
10 miljotiów zł.

Jak uzdrowić handel zagraniczny?
Warszawa, 28. 0. (Teief. wł.). W kolach rzą

dowych prowadzono są narady  nad nowemi wy 
t.yczimini rządu w dziedzinie handlu zagranicz
nego. Punki mu w yjścia do narad s ta ła  się oko
liczność, że mimo encrgicznpgo forsowania 
eksport polski spadł w roku bieżącym poniżej 
81) miljonów zł. miesięcznie. Równocześnie przy 
wóz do Polski pomimo ostrego kryzysu i defla- 
eji w naszym kraju  utrzymał się w roku bic- 
żąeyni na wysokości 72.3 p.iijóna miesięcznie. 
Obliczono, że w artość przywozu t. zw. niezbęd
nego do Pnlcki obracać się musi eona jurniej w 
granicach 60 miljonów z.i, miesięcznie.

Sfery rządowe są przeciwne zasadzie dal
szego ogólnego krępowania przywozu towarów 
do Polski i w ysuw ają myśl, ażeby oprzeć na 
innych zasadach wymianę handlową przeue- 
wszystkiem 7, teini krajami, z któremi Polska 
ma saldo wybitnie ujemne w obrocie handlo- 
” ym. Do takich krajów  'fiależą: Francja. S tany 
Zjednoczone, Niemcy. W iochy i Szwajcarja. 
Nawet w roku 1J131. kiedy ogólne saldo dodąt-' 
nie naszego handlu zagranicznego wynosiło po 
nad 400 milionów zł., z pięciu wymienionem.

krajam i mieliśmy saldo ujemne w wysokości 
232.200.000 zł.

Czynniki m iarodajne przeciw ne są stoso
waniu także w stosunku do tych krajów ja 
kichkolw iek sztywnych reguł i w ypow iadają się 
za wprowadzeniem elastycznej polityki handlo
wej, liczącej się każdorazowo z konkretnem i 
warunkam i.

OBRADY KOMITETU EKONOMICZNEGO.
Warszawa 28. 6. (Telef. wk). IV dniu dzi

siejszym obradow ał Kom itet Ekonomiczny R a
dy Ministrów, w czasie którego omawiamo mię
dzy inmemi sprawo pomocy dla kresów wscho
dnich, to  je s t Wileńszezyzny. now ogródzkiego 
Polesia, oraz wx>j. stanisław owskiego, nawiedzo 
nych klęskam i wojen nenii. Pozate-m omawiano 
sprawę aktywizacji naszego bilansu hau iio- 
w ego.

STAN BEZROBOCIA.
Warszawa, 28. 6. (Telef. wł.-. Stan bezrobo

cia w dDiu 25 bm .wyrażał się liczbą. 252.864. 
co oznacza spadek liczby bezrobtnych o 10.066 
L m tba bezrobotnych na Śląsku wykazuje spa
dek o 647. Śląsk ma 88,490 bezrobotnych.

Opozycyjne nastroje w Zw. Inwalidów.
W arszawa, 28. 6 (Telef. wł.) Na walnym 

zjeździe Związku Inwalidów Woj. Rzplitej prze
prowadzono wybory do władz naczelnych. W y
brano b. posła z P. P. S. Ant. Pająka 640 gło
sami, dotychczasowego prezesa Karkoszkę, 
posła z B. B., 491 glosami, Wagnera również 
posła z B. B. 428 głosami, b. komisarza sana- 
cyjn ?go w Związku Rudawskiego 395 głosami. 
W ybrany został również prezes, obalony przez 
sanacje, p. Kantor, otrzym awszy 320 głosów.

Ministerstwo Opieki Społecznej
Słowo „Praca** usunięte.

Warszaw-a, 28. 6. (Telef. wł.) Nowy s ta tu t 
organizacyjny M inisterstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej wprowadza zmianę nazw y Ministerstwa. 
W ysuwane były dwa p ro jek ty  w sprawne no
wego nazw ania tego Ministerstwa, mianowicie: 
„M inisterstwo Spraw Społecznych” , ulbó „Mi
nisterstw o Opieki Społecznej’1. Spór został roz
strzygnięty na korzyść nazw y „Ministerstwo 
Opieki Społecznej’*; Agendy jego mają pozostać 
bez zmian.

Nie znalazła aprobaty  wysuwana z pewnej 
stronv myśl szerokiej reorganizacji tego Mini
sterstw a, polegającej na tern żaby D eparta
ment Ubezpieczeń Społecznych przenieść do 
Ministerstwa Skarbu, a Departam ent P racy do 
Min Przemysłu i Handlu. Nowa organizacja 
Min. Opieki Społecznej przewiduje wzmocnie
nie D epartam entu P racy  i wyposażenie go w 
szerokie kom petencje. N a czele D epartam en
tu P racy ma stanąć w ybitny specjalista 7 dzi;!- 
dżiny p racy  o w y s o k ic h  kw alifikacjach facho
wych'.

Dekret o pensjach ponad 2.500 %
W arszawa, 28. 6. (Telef. wł.) W dniu 25 bm. 

wszedł w życie dekret P rezydenta Rzplitej o 
ograniczeniu nadm iernych w ynagrodzeń w 
przedsiębiorstwach przem ysłowych i handlo
wych. W edług tego roz,porządzen:a w ynagro
dzenia członków zarządów, rad nadzorczych 
oraz pracowników um ysłowych w przedsiębior
stw ach powinny hyć przystosowane do zdolno

ści zarobkowej, płatniczej i podatkow  5} jak i 
do w ysokości ogółu, wynagrodzeń osób, z a tru 
dnionych w  danem przcdsiąbior.-twie. Przez 
w ynagrodzenia rozumie się uposażenia stałe w 
gotówce wraz z dodatkam i reprezentacyjnem u 
gratyfikacjam i i wszystkiemi udziałami w zy
skach, procentam i od obrotu i tym podobnem; 
w ynagrodzeniam i. Ryczałty za podróże diety 
są wliczane do wynagrodzenia wówczas, gdy 
przekraczają norm alne w ydatki. Wynagrodzę 
ilia, które wraz ze wszystkienr dodatkami ąi 
przenoszą kwoty 2.500 zł. miesięcznie, rozpo
rządzeniu temu nie podlegają.

Warszawa. 28. 6. (Telef. wł.) IV dn. dzisiej
szym ukazał się nołwy ..Dziennik U staw 1, k tó
ry  zawiera szereg konwencyi m;edz\ narodo
wych. Je s t to  broszura o przeszło 100 stronach 
druku.

■***

Wymiana tow arów  z Turcją.
Warszawa, k? 6. (Telef. wł.) Na podstaw ie 

zaw artego porozumienia, kom pensacyjnego po
między Polską a Turcją. Turcja, zobowiązuje 
się w ciągu trzech miesięcy dostarczyć kupcom 
swoim dewiz na sunie 625.000 zl. celem naby 
cia w Polsce rc/.nych iowarow a mianowicie 
flaszek, szkła lampowego, papieru pakunkow e
go i ryżu łuszczonego.

Wzamian za to Polska zobowiązuje się w 
tym parnym okresie czasu dostarczyć dewiz na 
analogiczną sumę dla zakupu w Turcji fig, ro
dzynków. suszonych owoców i dywanów7. U* 
kład ma wejść w życie 15 ljpca.

SAMOCHÓD WPADŁ DO ROWU.
Praga. 28 czerwca. W  pobliżu Bruex (Most) 

wy wróci! >ir na zakręcie samochód i spadł do 
głębokiego rowu. gdzie uległ zniszczeniu. Czte
ry osóby puniody śmierć na miejscu, p iąty po. 
(b-óżiiy, jadący sam o bodem odniósł lżejsze po
kaleczenia.

R u p h , ‘ w Gdańsku i Gdyni.
W edług a-ta tn ich  danych Głównego Urzę

du S tatystycznego, w ciągu roku 1931 przyje
chało do portu gdyńskiego drogą m orską 
7.837 podróżnych. N ajw iększa liczba podró
żnych. mianowicie 5.522 przybyła z New-Yorku, 
667 z Kopenhagi. 227 z Londynu. 198 7. Havru. 
P) ze Stocl.holimi. 2 z, Rygi*- oraz 1.217 p o 
dróżnych z inny oh krajów .

Wyjechało z Gdyni w ciągu roku 7.603 po
dróżnych. w tem 2.937 do New-Yorku, 2.283 
dn łla iru . 939 do Londynu, 287 do Hull, 9 do 
Rygi. 4 dn łlelsingfnrsu. 2 do Stoekholm u, 1 do 
Lipawy. oraz 63 podróżnych do innych po r
tów. *

W tym samym okresie czasu przybyło do 
Gdańska 2.380 pasażerów w tom 805 z Londy
nu. 561 z Unii. 431 z Kopenhagi. 222 z Hel 
sing.fursu, 60 ze Stoekholmu, 4 z New-Yorku, 
om ?  237 7. innych krajów.

Dane. dotyczące podróżnych", k tórzv  w yje
chali z oprtu gdańskiego w7 roku  1931. nie 
zostały dokładnie opracowane.
BURZE. GRADY I ŚNIEGI WE WŁOSZECH.

B^logiia, 28. 6. (PAT.) Z całych północnych 
.Wlocli nadchodzą wiadomości o szkodach w y
rządzonych przez gw aitowne burze wichrowe, 
grad i śnieg, któ ry  spadł obficie szczególnie w 
okolicach górskich wzdłuż grzbietu apenińskie
go. W pobliżu W enecji zerwała się nagle trąba 
powietrzna, przerzucając płytę m arm urową w a
gi SO kg. o 200 m. dalej n a  dach jednego z 
domostw. W  okolicach Bergamo burza grado
wa wyrządziła bardzo poważne szkody w7 po
lu. IV Bolonii tem peratura obniżyła sic do 
10 -dopni a okoliczne góry pokryły  się  śnie
giem.

WIELKI POŻAR Vi LODZI.
Warszawa, 28. 6. (Telef. wł.). W  ła d z i  wy

buch! pożar w fabryce Bornsfeina i Pfeiffera 
przy ul. N apiórkowskiej. S tra ty  wielkie. Maszy
ny były własnością Łódzkiego B anku Przemy
słowców.
SOKOLI CZESCY Z WOLANTA JADA DO 

PRAGI,
W arszawn 28. 6. (Telef. wł.). W dniu jutrzej 

szym przejeżdżać będzie przez Warsz.azrę wy
cieczka czeskich sokołów z W ołynia, uda ją
cych się n.u wszechsłowiniiski zlot sokoli do 
Pragi. Uczestników iwycieczki będzie prze-zlo 
200. Sokoli czescy z W ołynia uzyskali 200 bez
płatnych paszportów, to  jest ty leż samo. ile 
nasza delegacja. Ponadto  sokoli czescy uzy
sk a li kdkana-śe-ie paszportów  u lgow ych ,- zaś 
sokolstwo polskie 100.

W arszawa, 28. 6. (Telaf. wlA W iceminister 
kom unikacji inź. Gallot w yjechał w dniu dzi
siejszym do Lwowa, aby wziąć udział w  po
świeceniu sztandaru i otw arciu strzelnicy kole
jowego przysposobienia wojskowego.

B. cesarz Wilhelm oczekuje
rychłego przywrócenia monarehji.

Berlin, (PAT.) Prasa tutejsza ogłasza infor
macje z otoczenia b. cesarza Wilhelma według  
których sprawę restauracu monarehji Hoheir 
zolernów uważa się tam za kwestję najbliższych 
tygodni. Tron imałby objąć bądź b. następca 
tronu, bądź jeden z wnuków b. cesarza. Rów
nocześnie mówi się o przeniesieniu na stałe sie . 
dziby b, cesarza z Doorn do óanyoort. jeżeli 
rząd holenderski udzieli na to swego zezwole
nia.

BEZBOŻNICTWO W NIEMCZECH
Bisrlin. 28. 6. (PATi. Na cmentarzu w- Des- 

sau kilku niew ykrytych sprawców7 przewróciło 
około 100 uagrobków . Podejrzenie padłr, ua 
kilku w yrostków  w wieku poniżej la t -0. b. 
członków organizacji bezbożników.

KRWAWE STARCIA W LIPSKU.
Berlin, 28 czerwca. Narodowi socjaliśc1 urzą 

clzili wczoraj w Lipsku marsz, propagandowy, 
podczas którego doszło do -starć z przeciw-ni

kam j politycznym i a następnie z policją, k tó ra  
zaatakow ana kam ieniami i strzałam i rewolwero 
wemi 7,muszona była do użycia broni. W toku 
starć jedna osoba została zabita a kilkadzie
siąt osób odniosło rany.

W MU ND t RACH NA SALI OBRAD
Frankfurt n. Menem. (PAT). Sejm wirtetn- 

berski wznowił wczoraj po kilkudniowej przer
wie swe obrady. Na porządku dziennym znaj
dował się. szereg zagadnień politycznych w ięk
szej wagi. F rakcja sejmowa narodowych socja
listów zjawiła ą.ią w, czasie obrad w zwartym 
szyku, przybrana w partyjne mundury7, co w y
wołało w ielką wrzawę i zamieszanie. Ze str-osry 
centrum postaw ono  w-niosek odroczenia posie
dzenia na dzień następny % tym samym porz.ąd- 
kiom. m otyw ując w niosek tem. że narodow i p o -  
cjahści, zjawiwszy sie w- parf-yjnych uniform ach 
ubliżyli godności izby. W niosek został przy-
jęiy-

!
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W cieniu wielkie; lepm y.
P O W I E Ś Ć .

A strz eg ł isto tn ie !
. .  .przed  tem i sp isk am i, co n a k sz ia łl h ydry  

stu g łow ej z  k ażdej u licy  w arszaw sk iej zdaw ały się  
w yrastać  —  istn a  groza k ilk u  jego  tajnych , od d ziel
n ie  m yszk ujących  p oiicyj i kontrpolicyj!

. . .p r z e d  zarazą jak ob iń sk ą , co s ię  rzucała .na  
m ózgi i serca  ■ zap aln e, a p rom icn m w ała  z k ół n ie 
sp ok ojn ej ak ad em ick iej m łodzieży!

. ..p r z e d  w szystk iem . co m ia ło  zw iązek  z nauką,- 
z  w yższym  p olotem  ducha, bo n ie  ehcia! m ieć  
oficerow  u czonych  i re zo n e ió w !

. . .p r z e d  dalszym  n apływ em  .m atu rzystów * któ
rzy u czy li sw ych  k o legów  n a jw ięk szej zbrodni —  
sa m o d z ie ln eg o  m yślen ia !

Na straży  tych najw yższych  .dyrektyw  sia l ślep o  
o d d an y  k sięc iu  s łu żb ista , p od p u łk ow n ik  K saw ery  
O lędzki, k om endant, oraz w szyscy , dobrani staran 
n ie  z p u łk ó w  in struktorzy!

Ci m -eli b ezw zględ n e zaufanie B e lw ed eru !  
N aw et podporucznik" W ysock i, z k tó n m  k ilk u  

„m aturzystów * żvlo  w  n iezw y k łe j, n iep o ję te j dla  
D a w id o w sk ieg o  k om ityw ie!

C zuw ał w reszc ie  i sam  —  B elw ed er!
B op rzez n agie, b ez lis tn e  g a łe z ie  drzew , otacza

jących p o łysk liw a  taflę ła z ien k o w sk ie g o  staw u, b ie 
li ły  s ie  w  od dali —  na w zgórk u  —  b ia łe  śc ian y  
w ie lk o -k s ia że ce g o  p ałacu . A w ieczoram i, gdy m rok  
g ęs ty  w sączy ł s ię  w  ogród, m igota ło  w  tamtej

I
3 s tro n ie  św ia te łk o , na znak że groźn y  le w  czuw a  
i b e z u s ta n n ie .. .  ~
! I w cią ż  p i zyczajony do sk o k u ! . . .

A by, gdy ryk n ie —  ca łe  K ró lestw o  zadygotało  
w p o sa d a ch 1

Czuł to i w ied z ia ł D aw id ow sk i, ilekroć p rzez  
zak ratow aną szyb ę  w zrok  jego  padł w  tam tą stron ę.

R ozpacz i poczucie, n iem ocy w krad ało  s ię  w eń  
coraz bardziej.

•Tak tu  sp e łn ić  w łożon e zad an ie?  Jak pozysk ać  
S zk o łę  P odchorążych  dis —  „W ieńca*? —  dla 
spraw y N apoleon a II?

Z każdym  d n :em  przekonyw ał s ię  m łody en tu 
zjasta coraz w yraźniej, że zad an ie " to jest zbyt 
w ie lk ie , że p rzekracza ono siły  tak iej szarej, jak  
on. n a im n ie i znaczącej tu jed n ostk i.

X.
P ew n eg o  d n u  w ieczorem  (a było to w b lisk o  

ow a tygodnie po ow ej p a m ię tn y  n o cy !), przystąpił 
do D aw id ow sk iego  po skończonych  ..w ykładach*  
ordynans k om end anta  i w ręczył mu drobna, różow a  
kop er te .

Podchorażak  zdum iał sie  tak nie? m iern ie , że 
zapom niał go zapytać, od k ogo w p o se ls tw ie  przy
bywa. “

— P om yłka —  n ie  p om yłk a? —  m ed ytow ał, 
odczytując w- a d resie  n ied w u zn aczn ie  sw oje nazw i- 
sko. —  K tóżby to  p isa ł?

W szak  w szelk a  k orespon dencja  z Podgórza  
p rzychod ziła  na ręce  h rab iego  de W oyna -  dwa  
łub  tezy razy do roku! Innej n igdy  nip było.

Pism a na k o p ercie  n ie  znał, ani p ieczęci 
T- Jerzy ło  go tylko, że list bwł s iln ie  perfum ow any. 
W oń jego była w y b itn :e drażniaca. S k ąd eś ją 
z n a ł . . .  sk ąd ś p a m ię ta ł .. .

clząc nadchodzących  k o legów  sch ow ał k o 

p ertę  pod m undur, jakby zaw stydzony, i postanowił 
zbadać ją n a  o sob n ośc i.

B o p rzeciąż kom endant Olędzki nie przysłał 
zam an ietego , p erfu m ow an ego  rozkuzu! K toś in n y  
zatem , le cz  za jego  w ied zą .

—  S m aglow sk i?
N ie, to  n ie  było  do n iczeg o  p od ob n e. Olędzki 

był ś ie p o  oddanj W  k sięc iu ! Z u rzędu  w róg  
w szeW iej k on sp iracji!

K toś inny . .
C iek aw ość żarła go coraz bardziej. N ie  mogąc 

zn a ie sc  s ię  b ez  św iadków 7, sk orzysta ł z ch w ili roz
b ieran ia  s ię  w  ogóln ej, cuchnącym  potem  P rzesy co 
n ej sa li syp ia ln ej, gruchnął p ier w szy  pod d erk ę , 
rozerw ał u k rad k iem  k op ertę , z k tórej ta jem n iczego  
w nętrza  b u ch n ęły  znów o d in za ją ce  w on ie . P rócz  
tych aromatów' zaw tórała jeszcze k o p e ita  m a łv  b ile 
cik, gęsto  k ob iecem  pism em  zaDisanw. P rzy  m dłym  
b tósk u  laterkr, d a lek o  n a  śc ia n ie  w iszącej, odczytał, 
co n astęp u je:

„O braziłeś m n ie w aćpan b o le śn ie  sw oja  
n agłą  a n iep o jętą  u cieczk ą  z m ego  dom u, gd yś  
m ia ł przepustkę do rana. Mam w o b ec  c ie b ie  
p leir .-p ouyoir iako twoja op iek u n k a  i  m o g ę  
w yciągn ąć z teg o  w szelk a  k on sek w en cję . Tym  
razem  jednak chcę ci dać sp osob n ość  d o  p rze
b łagania m ego słu szn eg o  gniewni. P rzyjd ź do  
n as jutro, n a  n ow y bal, k tóry  w szystk o  o sło n ić  
potrafi. M onsieur co lon el 0 1 ę d /k : w yda ci p r z e 
pustko i sarn fu b edzk  P rzybąd ź n iezaw od n ie , 
bo szczerych  przeprosin  w ym agam  1 on ieozn ie , 
by cię  do ła sk  daw nych przyw rócić.

E liza hr. de 'Woyna*. 
"Warszawa, 2 fewrier 1830.

(Ciąg dalszy nastąpi).

r iilmnaztuip ffiuitjłiilsfgcziie KoednkaculBe
im. M o n a  Kołłątaja

ą r t Y i m u i e  w p i s y  S -
do klasy BI, IV i V od 27 czerwca do 3 lipca w .jodz. 11 —  1 przedpoł. 

1 4 — 6 poooł. w lokalu Dyrekcji:

Kpakdw, uiiea firodzba 60, Ofi. 1L p.
W szelkich w yjaśnień  i im orm aejj w  spraw ie w p isów  udziela Dyrekcja od  
wtorku 21 czerw ca br. od godz. 4 — 6 popołudniu w tym  sam ym  lokalu.

.  . R T Y / i y C Z K l u

O  PORADNIA ARTYSTYCZNA
R  ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW 

W KRAKOWIE, PLAC SW. OlICKA 5.
T e le f o n  1 1 7 ,0 8 ,  k o n to  P .K .O . 4 0 ?  ‘ 10f,

rzyjm aje wszelkie prace mal&rsk*e; 
dekoracyjne, stalagów*, i n etb larstfe. 
Rozporządza plerwizarzfdaeml siłami 
Reniellniezeinl. Na żądanie projekty 
w  ztoll Poradnia dostai n*a gratis. —

A P T E K A
M IK U C K I E G O
Kraków, najtesciw (fd̂ achu

poleca: 
Węgierski 'erem pięknoś
ci specyfiki kiajowe i za
graniczne Tlen do wdy- 
chiw ań. W ina i m ydła  
eczniczs Przybory dla ob

łożnie chorych. Wy
daje leki dla czfonkór1 
wszelkich Kas Chorych.

WITRAŻE
o m s

ofzklenia artystyczne
nrflkortule nujliniej

Pssz r /  MliWIC*
I

jprydorŷJ R O H M N O fY K
K R A K Ó W ,  

ulica Juliusza Lea 5.

mm W IT R A Z O  W D  -  S Z K L A R S K I
F'ł T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za Im .  
wykonuję się przy większych zamówieniach na ra t y .  

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

PI

Kgięia z całej Polski
i  w sezon ie:

z n a jd ą  g o ś c in ę  w  o d n o w io n y m

DOMU ZDROWIA KSIĘŻY
w Zakopanem

(Szkolna 10)

Cała utrzymania 5d 6 zł. do 9 zł.

maaoiE potaniały
Damskie p t n M  od HO!
Również skarpetki, ręka
wiczki bieliznę damską 

i męską poleca

Z o i f a  A k r o w a
Kraków, Wiślna L. 4.
Na składzie wszelkie przy- 

bory do kraw ieczyzny.

Kapelusze
męskie

na obecny sezon po 
cenach zniżonyeh

polaca

Antoni Jaros?,
Kraków, Sławkowska 24

Dom XX. Mprków.

m m  s u r o w ą  i p a lo n ą ,
H erbatę Ceylorisfeą, Kakao H olendersk ie w  najlepszych  

gatunkach po p rzysiępnych  cenach
poleca

K a z i m i e r z  B a r t o s z e w s k i
K raków , ul. F loriańska L. 49.

H otelom  p en sjon atom  kaw iarn iom  r a b a t .  
■ ~  ~ ~  W ysyłki na prow incję od w rotn ie . •'

F J b r . s k ł  a d

PŁÓCIEN BIELlZnY i towar. B O O T Y C H
KRAKÓW .R.gmYAWEi“ WIŚLNA 8 .

P O L E C A :
Płótna biel.zmarie i pościelowe, Obrusy, Ręczniki, chusteczki, ścierki, Kołdijr, 
koce, kapy, sienniki. Płótna lniane kościelne i do naftu, •tLsztorne cnusilii, 
relnitne i Kaszmirowa. Pończochy darninie i dziecinne, skarpety, krawaty.

Perkale kolorowe, zefiry, batysty, kloty Czepki, fartuszki knchtnn »dla 
pokojowych, Płłszeze i prześc leradła kąpielowe. Trykotarze. B i a I i z n a 

męska i damska, aotow. i na miarę, Wyprawy ślubne I szkolne.
Wielki wybór. I puj- niskie.

kąpielą siarczan* na 

qranicy poiako-c^sakiaj.| SM1ERD70NKA nlOunajcem
W s t a z a n l a  l ą c z n i c z t  Katar płuc, rcumałyzm noiagra, parafii, choroby nerwowe, niedohrewnoiC. i  
Ryczałtowy koszł za 21 -in iow g  kurac;P K. t. 900.—  Turystyka, tereny rybackie (łososia i pstrągn l i  

B B R B H B B R B R B B B H B B B I i L i B E B B R B I f f d ^ B B B B B B W

W uihórn le  H H iP ó i?
Ireny Gutwinskiej 89

Absolwentki państw szkoły arzem. art. 

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we- 
dłne obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

[ - ł“ % ■■ f b  191

f BACZHDSC PSZCZELARZE! i
Miodarki, podkurzacze, maski na t»/srz, sita da 
mioau, węzę sztuczni z n a j g ł ę b s z e m l  ko
mórkami pod pw ancję z czystego pszczelnago 
wosku, oraz wszelki* inne przybary polaca iaJtanio|

M IC H A Ł  P O P O W
(dawniej W. Gawor)

P ra c o w n ia  b iacha r»ka, orr.z w j tw ór- 
rila p rzybo i-ów  p szcze 'n iczych , 

KRAKÓW, ul. św. Tomasza I. 2. w podworcu.

W C en n ik i w y s y ła m  b e z p ła tn ie .
ykonuje ró-wnież w szelkie roboty w zakres blachar- 

stwa wchodzące jak krycie dachów, wie* kościołów, 
oraz uskutecznia napraw y tych*© tok w mtejseu jak 

na prowinc jl. Oferty na żądanie bezpłatnie.

o a e o  c

dęta i smyczkowe oraz części 
zapasowa co tychża —  Stara 
nstrpini ta naprawia, zastraja 
kupuje lub wymienia na nowa
J  r i . e f

Komplet

N IK IE L
b r a k ó w ,  u l .  S z e w s k a  Z
wszelkie porady przy zakh lant; Im 
nielowaniu :espot<;,' irtirstrairryrt "działa 

bezpłatnie.
'sntrameritów dętych używanych, 

tanio do sprzedania.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy . . 20 gr.
Nadesłane „ , . . 50 „
Komunikaty po kronice „ ,  . .  6o ,

„ na 1-szei .  - • . 70 . CENY 10 gr.Drobne za wyraz . . .
Układ tabelaryczny o 50% drożej. 
Ogłoszenia zamiejscowe o 30® 'g drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

------------------ — i, i . i . .    .i i, . . .  —  - —. i ■■.—...... i. i ■ -
-.Wydawca u  , Głoa Narodu" Skf a ogr. odpcur. K. Holedcsa. Rędaktoi wJcowieuŁ Dr Józef arch iło yfiJkL Drukarni* „Głosi. Narjdu" pod zarz. R. Farka,
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